
Página I 1 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

                                                                              
 
 
 
 
 
 

PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Precision Comercial Distribuidora de Produtos Medico Hospitalares LTDA  
Processo de Recuperação Judicial nº 1022126-27.2024.8.26.0506 

Em curso perante o FORO ESPECIALIZADO DAS 3ª E 6ª RAJS VARA REGIONAL DE 
COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS RELACIONADOS À ARBITRAGEM  

 
 

 

fls. 1132



Página I 2 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

                     
 
O presente Plano de Recuperação Judicial (“O Plano”) é apresentado em cumprimento ao 
disposto no art. 53 e fundamenta-se no art. 50 ambos da Lei nº 11.101, de 9 de fevereiro 
de 2005 (Lei de Falências e Recuperação de Empresas, a “LFRE”), perante o juízo em que 
se processa a recuperação judicial (“Juízo da Recuperação”), pela seguinte sociedade 
empresária que passa a ser denominada de “PRECISION” ou “Recuperanda”: 
 
PRECISION COMERCIAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com matriz devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
30.461.442/0001-04, com sede no município de Cravinhos no Estado de São Paulo na Rua 
Ângela Berbel Pagano, 06 Jardim Alvorada e filial no município de Ribeirão Preto, estado 
de São Paulo na Via Anhanguera L11, Galpão 2 km 307 e 950 metros, Parque Residencial 
Cândido Portinari, CEP: 14093-500, inscrita no CNPJ/MF sob n° 30.461.442/0004-49. 
 

GLOSSÁRIO E PRINCIPAIS SIGLAS UTILIZADAS 

Administrador Judicial Perito de confiança nomeado pelo Juízo da 
Recuperação Judicial, nos termos do Capítulo II, 
Seção III, da Lei de Recuperação e Falências, Lei 
11.101/2005. 

Alienação É a transferência de domínio de bens de um 
indivíduo ou empresa para terceiros. 

Amortização a) Reconhecimento contábil de despesas 
diferidas, usualmente relacionadas a 
investimentos e estoques; 

b) Amortização de dívidas: pagamento de 
parte do principal. 

ANBIMA Associação Brasileira de Entidades dos Mercados 
Financeiro e de Capitais 

Arrendamento Um contrato de aluguel a longo prazo, com 
cláusulas e características próprias e particulares. 

Assembleia Geral de Credores 
ou “AGC” 

Assembleia Geral de Credores nos termos do 
Capítulo II, Seção IV, da Lei nº 11.101/2005. 

Ativo Conjunto de valores que representa as aplicações 
do patrimônio e de capital de uma empresa. No 
caso de empresas em geral inclui saldos bancários, 
aplicações financeiras, estoques de produtos, 
pagamentos a receber de clientes, veículos, 
prédios, máquinas, marcas, etc. No Balanço, é 
subdividido em Ativo Circulante, Ativo Não 
Circulante e Ativo Permanente.  

fls. 1133



Página I 3 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Ativos não operacionais Todo e qualquer ativo imobilizado que não possua, 
precipuamente, a finalidade produtiva. 

Aumento de Capital Incorporação de novos recursos ou reservas ao 
capital da Empresa, aprovada por Assembleia Geral 
Extraordinária - AGE. O aumento de capital é 
normalmente realizado por meio de bonificação 
(ou aumento do valor nominal das ações) e/ou 
direitos de subscrição para os acionistas, mas pode 
também ser realizado pela incorporação de outras 
empresas, ingresso de novos sócios, dentre outros. 

Balanço Designação de levantamento contábil, abrangente 
de um período de um ano, demonstrativo da 
situação econômica, financeira e patrimonial de 
uma empresa e que constitui o documento oficial 
com o qual se considera encerradas as operações 
contábeis do chamado exercício social. Os saldos 
das contas não aparecem como crédito e débito 
(como no balancete), mas como ativo e passivo; o 
balanço só tem valor legal quando extraído dos 
livros oficiais da empresa e quando assinado pelos 
sócios ou diretores e por contador. No caso de 
levantamento contábil abrangendo determinado 
período (um mês, trimestre ou semestre), a 
designação correta é balancete. 

Bovespa Mais Segmento da BM&FBOVESPA que tem como 
objetivo fomentar o crescimento de pequenas e 
médias companhias via mercado de capitais. 

Capex Capital Expenditure – Investimento em Ativos Fixos. 

Cisão É a operação por meio da qual a empresa transfere 
parcelas do seu patrimônio para uma ou mais 
Sociedades constituídas para este fim ou já 
existentes, extinguindo-se a empresa cindida, se 
houver versão de todo o seu patrimônio, ou 
dividindo-se o seu capital, se parcial a 
transferência. 

CDI Certificado de Depósito Interfinanceiro: Certificado 
negociado exclusivamente entre bancos. Essas 
transações são fechadas por meio eletrônico e 
registradas nos computadores das instituições 
envolvidas e nos terminais da Central de Custódia e 
de Liquidação Financeira de Títulos (CETIP). As 
maiorias das operações são negociadas por um dia. 
A taxa média diária do CDI de um dia é utilizada 
como referencial para o custo do dinheiro (juros). 
Por este motivo, esta taxa também é utilizada como 

fls. 1134



Página I 4 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

referencial para avaliar a rentabilidade das 
aplicações em fundos de investimento. 

Classificação dos Créditos na 
Recuperação Judicial 

Categorias nas quais se classificam os Credores na 
Recuperação Judicial de acordo com a natureza dos 
respectivos Créditos (Classe I: Credores 
Trabalhistas; Classe II: Credores com Garantia Real; 
Classe III: Credores Quirografários; Classe IV: 
Credores ME & EPP), conforme previsto no art. 41 
da Lei 11.101/2005 e alterações introduzidas pela 
Lei Complementar 147/2014, determinando-se a 
composição da AGC. 

Classificação dos Créditos na 
Falência 

Categorias nas quais se classificam os Credores na 
Falência de acordo com a natureza dos respectivos 
Créditos, conforme previsto no art. 83 e Art. 84 da 
Lei 11.101/2005. 

CPV ou CMV Os Custos dos Produtos Vendidos ou Custos das 
Mercadorias Vendidas são os custos diretos 
associados com a produção/fabricação e/ou venda 
de um produto. 

Debêntures Quando uma empresa quer captar recursos para 
investir e/ou pagar dívidas, pode emitir títulos 
denominados debêntures. Os investidores que 
compram debêntures, em troca, recebem uma taxa 
de juros fixa ou variável sobre o valor emprestado. 

Depreciação Diminuição do valor dos bens corpóreos que 
integram o ativo permanente, em decorrência de 
desgaste ou perda de utilidade pelo uso, ação da 
natureza ou obsolescência. 

Deságio Depreciação do valor nominal de um título ou do 
preço de tabela de uma mercadoria em relação ao 
seu valor real no mercado. 

Despesas Operacionais As Despesas Operacionais podem ser subdivididas 
em Despesas Administrativas (salários do pessoal 
administrativo, aluguel do escritório, conta de 
telefone e luz do escritório, dentre outros) e 
Despesas de Vendas (marketing, divulgação, 
descontos, comissões, além de outros). Assim, as 
Despesas Operacionais são todas as despesas 
relativas às atividades da empresa, porém que 
incidem de forma indireta. 

Disponibilidades É uma conta do Ativo, no balanço de uma empresa. 
São os recursos que estão líquidos, disponíveis para 
a empresa como dinheiro, fundos de investimento 
ou títulos de imediata comercialização. 

fls. 1135



Página I 5 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Data da Decisão 
Homologatória do PRJ 

Decisão judicial que concederá a Recuperação 
Judicial, nos termos do art. 58, caput e parágrafo 1°, 
da Lei no. 11.101. 

Dividendos Parcela de lucro que corresponde a cada ação: 
verificado o lucro da companhia, pelo balanço 
contábil, durante o exercício social fixado no 
estatuto, a administração da sociedade deve 
propor à assembleia geral o destino que lhe deve 
dar. Se for esse lucro distribuído aos acionistas, 
tendo em vista as ações, surge o dividendo. 

Drives Os drivers são áreas de desempenho sobre os quais 
se deve atuar. 

EBITDA Earnings before Interest, Taxes, Depreciation and 
Amortization, com tradução em (LAJIDA) Lucro 
Antes de Juros, Impostos, Depreciação e 
Amortização, é também muitas vezes designado 
por cash-flow (Fluxo de Caixa) operacional, 
representa o dinheiro gerado pela empresa e 
disponível para: 
a. Financiar os investimentos em bens de capital 
(CAPEX); 
b. Financiar as necessidades de capital de giro; 
c. Efetuar o pagamento de impostos; 
d. Cumprir os encargos com a dívida; 
e. Criar reservas; 
f. Remunerar os acionistas através de dividendos; 
g. E outros. 

Fluxo de Caixa Define a movimentação de entradas e saídas do 
numerário no caixa de uma empresa. Também 
intitula um quadro demonstrativo e cronológico de 
previsão dos ingressos e saídas dos recursos de 
caixa num período futuro (podendo ser em dias, 
meses ou anos) que constitui instrumento de 
fundamental importância para programação 
financeira de uma empresa em operação ou para a 
implantação de um projeto. Neste último caso, a 
análise do fluxo de caixa permite a definição do 
ponto de equilíbrio do empreendimento. 

Financiamento DIP O financiamento DIP ou "Debtor In Possession" é 
um empréstimo atribuído a uma empresa, durante 
o seu plano de reestruturação. 

Fusão É a operação pela qual se unem 02 (duas) ou mais 
sociedades para formar sociedade nova, que lhes 
sucederá em todos os direitos e obrigações (Lei das 
S.A. - Lei no. 6.404, de 1976, art. 228; Código Civil - 
Lei no. 10.406, de 2002, art. 1119). Com a fusão 

fls. 1136



Página I 6 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

desaparecem todas as sociedades anteriores para 
dar lugar a uma só, na qual todas elas se fundem, 
extinguindo-se todas as pessoas jurídicas 
existentes, surgindo outra em seu lugar. A 
sociedade que surge assumirá todas as obrigações 
ativas e passivas das sociedades fusionadas. 

Incorporação É a operação pela qual uma ou mais sociedades são 
absorvidas por outra, que lhes sucede em todos os 
direitos e obrigações (Lei das S.A. - Lei no. 6.404, de 
1976, art. 227; Código Civil - Lei no. 10.406, de 
2002, art. 1116). Desaparecem as sociedades 
incorporadas, permanecendo, porém, com a sua 
natureza jurídica inalterada, a sociedade 
incorporadora. 

Joint Venture Associação entre empresas para o 
desenvolvimento e execução de um projeto 
específico. Cada empresa, durante a vigência da 
joint-venture, é responsável pela totalidade do 
projeto. 

Juros Remuneração que o tomador de um empréstimo 
deve pagar ao proprietário do capital emprestado. 

Laudo de Avaliação de Bens e 
Ativos 

É o Laudo de Avaliação dos bens e ativos da 
Recuperanda, com base no critério patrimonial. 

Leasing Back É um contrato através do qual a arrendadora ou 
locadora adquire um bem escolhido por seu cliente 
(o arrendatário, ou locatário) para, em seguida, 
alugá-lo a este último, por um prazo determinado. 
Ao término do contrato o arrendatário pode optar 
por renová-lo por mais um período, por devolver o 
bem arrendado à arrendadora (que pode exigir do 
arrendatário, no contrato, a garantia de um valor 
residual), ou dela adquirir o bem, pelo valor de 
mercado ou por um valor residual previamente 
definido no contrato. 

LFRE Lei de Falências e Recuperação de Empresas ou Lei 
nº 11.101 de 09/02/2005. 

Lucro Operacional Lucro resultante apenas da atividade primária da 
empresa. Assim, não se considera no cômputo do 
Lucro Operacional, por exemplo, as despesas de 
juros sobre financiamentos, resultados 
extraordinários, pagamento de imposto de renda, 
etc. 

Lucro Bruto Última linha na demonstração de resultados de 
uma empresa, ou seja, no cálculo do lucro líquido 
estão computados todas as receitas e despesas que 
a empresa obteve no exercício. 

fls. 1137



Página I 7 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Margem Bruta Calculada pela divisão do Lucro Bruto pela Receita 
Líquida, sendo um dos melhores indicadores de 
produtividade. Se compararmos duas empresas de 
mesma atividade, aquela que tem maior margem 
bruta é a mais produtiva (seja por eficiência nos 
processos, ganho de escala, estrutura de custos, 
dentre outros). 

Margem Líquida Calculada pela divisão do Lucro Líquido pela Receita 
Líquida, sendo um indicativo de lucratividade. Se 
compararmos duas empresas de mesma atividade, 
aquela que tem maior Margem Líquida é a que 
apresenta melhor rentabilidade no negócio, 
incluindo-se aí a questão operacional, financeira e 
extra operacional. 

Margem Operacional Calculada pela divisão do Lucro Operacional pela 
Receita Líquida, sendo um bom indicador de 
eficiência operacional. Se compararmos duas 
empresas de mesma atividade, aquela que tem 
maior margem operacional é a que apresenta 
melhores resultados para cada item vendido, tendo 
assim, custos operacionais mais reduzidos. 

Nível Geral de Endividamento É a relação existente no final de exercício entre o 
total do endividamento, ou passivo exigível, com o 
patrimônio líquido, em percentagem. 

Passivo Conjunto de valores que designa o total das dívidas 
e obrigações de uma empresa. No caso de 
empresas em geral inclui empréstimos bancários, 
contas a pagar e outros. 

Patrimônio Conjunto de bens de uma empresa, suscetíveis de 
gerar lucro ou renda. É formado geralmente pela 
diferença entre o ativo e o passivo. 

Preço Figura econômica que traduz o valor dos bens ou 
serviços oferecidos no mercado. Na teoria da 
produção, o dispêndio com mão-de-obra, matéria-
prima, etc. que concorrem para a formação dos 
preços de custo. A quantidade ofertada, o nível da 
procura e os preços dos sucedâneos são fatores que 
influenciam a definição do preço de venda de um 
bem para o consumidor. 

Receita Bruta Total de reais recebido pela venda dos produtos ou 
serviços da empresa, sem qualquer dedução. 

Receita Líquida Receita líquida de vendas e serviços é a receita 
bruta diminuída: a) das devoluções e vendas 
canceladas; b) dos descontos concedidos 
incondicionalmente; e c) dos impostos e 
contribuições incidentes sobre vendas. 

fls. 1138



Página I 8 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

SELIC Sistema Especial de Liquidação e Custódia. Serviço 
prestado pelo Banco Central e ANDIMA - 
Associação Nacional das Instituições do Mercado 
Aberto, utilizado por bancos e corretoras para o 
registro de operações envolvendo títulos públicos. 
As instituições afiliadas são conectadas ao 
computador central do SELIC através de uma rede 
de terminais. São registradas no sistema todas as 
operações envolvendo títulos públicos federais, 
estaduais e municipais. Criada em novembro de 
1979. 

Sociedade Anônima Sociedade Comercial formada por, no mínimo, dois 
sócios, cujos respectivos capitais são representados 
pelo número proporcional de ações. A 
responsabilidade de cada um é limitada ao preço de 
emissão das ações subscritas ou adquiridas; as S.A. 
podem exercer qualquer tipo de atividade 
considerada juridicamente comercial, industrial ou 
de prestação de serviços. As S.A. devem exercer 
atividade de fim lucrativo. 

SMR Empresa de Gestão e Reestruturação empresarial, 
contratada pela empresa para fim específico de 
assessorá-la no processo de Recuperação Judicial. 

TR Taxa Referencial. Calculada a partir da 
remuneração mensal média dos Certificados e 
Recibos de Depósito Bancários (CDB/RDB) emitidos 
à taxa de mercado prefixada, com prazo entre 30 a 
35 dias, inclusive. Esta taxa leva em consideração 
um redutor instituído pelo Banco Central e por ele 
alterado sempre que necessário, para garantir a 
competitividade da poupança frente aos demais 
produtos. 

Transformação É a operação pela qual a sociedade passa 
independentemente de dissolução e liquidação, de 
um tipo para outro (Lei das S.A. - Lei no 6.404, de 
1976, art. 220). Ocorre, por exemplo, quando uma 
sociedade por cotas Ltda. se transforma em 
Sociedade Anônima (“S.A.”). 

Stakeholders Partes interessadas. 

 
 
 
 
 
 
 

fls. 1139



Página I 9 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

ÍNDICE DO PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 
SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1. Disposições de Interpretação 
 

1. Disposições de interpretação        10 
1.1 Títulos          10 
1.2 Preâmbulo          10 
1.3 Conflitos entre Cláusulas        10 
1.4 Conflitos com anexos        10 

2. Considerações e Objetivos do Trabalho      10 
3. Situação Jurídica         12 
4. Descrição da Empresa         12 

4.1 Estrutura Societária        12 
4.2 Estabelecimento empresarial       13 
4.3 História          13 
4.4 Empresa          16 
4.5 Certificações e Autorizações       22 

5. Origem, Causas e Consequências da Crise      22 
5.1 Origem, Causas e Consequências       22 
5.2 Mercado Farmacêutico        25 
5.3 Desafios Internos         26 

5.3.1 Análise SWOT        27 
6. Da viabilidade econômica        27 
7. Dos meios empregados na recuperação      29 
8. Da Proposta de Pagamento dos Créditos Sujeitos à Recuperação Judicial  30 

8.1  Disposições gerais        30 
8.2  Dos Créditos de Natureza Trabalhista – Classe I     31 
8.3  Dos Créditos Quirografários – Classe III      32 

8.3.1 Dos Credores Colaboradores      33 
8.3.1.1 Credores Fornecedores Parceiros     33 
8.3.1.2 Credores Financeiros Parceiros     33 

8.4  Dos Créditos de Microempresas e Pequenas Empresas – Classe IV   34 
8.5  Da quitação à vista antecipada da dívida sujeita à recuperação judicial  35 
9. Disposições finais         35 

9.1  Da eventual declaração de nulidade ou ineficácia de cláusulas do Plano 35 
9.2  Protestos          36 
9.3  Cessões de Créditos        36 
9.4  Equivalência         36 
9.5  Alteração do Plano e Permissões       36 
9.6  Da convocação de Assembleia Geral de Credores    37 
9.7  Comunicações         37 
9.8  Considerações da Viabilidade Econômica     37 

fls. 1140



Página I 10 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

1. Disposições de interpretação 
 

O PLANO deve ser lido e interpretado de acordo com as regras aqui estabelecidas. 
 
1.1. Títulos 
 
Os títulos das Cláusulas do PLANO foram incluídos exclusivamente para referência e 
conveniência, não devendo afetar o conteúdo e suas previsões. 
 
1.2. Preâmbulo  
 
O preâmbulo do PLANO foi incluído exclusivamente para apresentar e esclarecer, em 
linhas gerais, o contexto econômico e jurídico em que é proposto, não devendo afetar 
o conteúdo ou a interpretação de suas Cláusulas. 
 
1.3. Conflitos entre Cláusulas 
 
Na hipótese de haver conflitos entre Cláusulas do PLANO, aquela que contiver 
disposição específica prevalecerá sobre a que contiver disposição genérica. 
 
1.4. Conflitos com Anexos 
 
Na hipótese de haver conflito entre disposição do PLANO e qualquer de seus anexos, 
inclusive Laudo Econômico e Financeiro, prevalecerá o disposto no PLANO. 

 
2. Considerações e Objetivos do Trabalho 
 
O PLANO da PRECISION tem por objetivo primordial demonstrar, nos termos da Lei 
de Falências e Recuperação de Empresas (“LFRE”), as bases financeiras, operacionais 
e estratégicas para superação da sua crise estrutural e econômica, de forma a 
preservar e maximizar sua função social como entidade geradora de bens, recursos, 
empregos e tributos. Cabe apresentar a seguir o entendimento do potencial de 
geração de valor da PRECISION e de sua capacidade de honrar os compromissos que 
serão estabelecidos neste PLANO. 
 
Cabe ainda demonstrar sua nova estratégia empresarial de retomada, de forma a 
atender os interesses dos seus Stakeholders, em especial seus atuais credores. 
 
Amparado em estudos detalhados e projeções financeiras criteriosas, o presente 
PLANO demonstrará a inequívoca viabilidade econômica da empresa recuperanda. 
Esse diagnóstico contempla: 
 
I – Entendimento da origem, causa e consequência da crise, no que tange aspectos 
externos e internos da PRECISION. 
 

fls. 1141



Página I 11 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

II – Identificação de vantagens competitivas (valor, diferenciação e organização) e das 
forças competitivas perante clientes, fornecedores, novos entrantes, produtos 
substitutos e concorrência; 
 
III – Análise de forças, fraquezas, oportunidades e ameaças da empresa (vis-à-vis suas 
combinações); 
 
IV – Ações de melhoria operacional e comercial, incluindo alternativas de 
reestruturação administrativa, planos de redução de despesas, análise de planos de 
potencialização de receita e otimização comercial; 
 
V – Apontamento de necessidades de financiamento (capital de giro, operação de 
desconto, antecipação de recebíveis); 
 
VI – Apresentação de projeções econômico-financeiras da empresa embasada por 
análise mercadológica. 
 
Apesar do cenário desafiador de mercado e da complexidade da sua situação atual, a 
PRECISION considera que possui os elementos principais para a retomada de um ciclo 
de estabilização e crescimento econômico sustentável, ancorando-se em seus fatores 
competitivos, em um reposicionamento estratégico e nas ações de melhoria aqui 
elencadas, maximizando valor para todos os participantes de sua cadeia. 
 
Figura 1: Ilustração Stakeholders  
 

 
 
 

 
 

fls. 1142



Página I 12 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

3. Situação Jurídica 
 
A empresa PRECISION teve seu pedido de recuperação judicial distribuído em 
02/05/2024, nos autos de nº 1022126-27.2024.8.26.0506, perante a Vara Regional 
Empresarial e de Conflitos Relacionados à Arbitragem da 6ª Região Administrativa 
Judiciária – Comarca de Ribeirão Preto-SP, cujo processamento foi deferido por 
decisão disponibilizada às fls. 536-542 e no Diário da Justiça eletrônico do dia 
28/05/2024, dando-se por publicada em 29/05/2024. 
 
Na sequência foi nomeada como administradora judicial AJ RUIZ CONSULTORIA 
EMPRESARIAL S.A, inscrita no CNPJ nº 30.615.825/0001-81, que tem como 
responsável Joice Ruiz Bernier (OAB/SP 126.769), sediada na Rua Lincoln 
Albuquerque, nº 259, conj. 131, Perdizes, São Paulo SP, CEP 05004-010, telefone; (11) 
3864-4332, e-mail: contato@ajruiz.com.br, para os fins previstos no artigo 22, II da 
Lei 11.101/2005. 
 
Nos termos do art. 52, II, da Lei 11.101/2005, foi determinada “a suspensão de todas 
as ações ou execuções contra o devedor”, na forma do art. 6º da LFR, devendo 
permanecer “os respectivos autos no juízo onde se processam, ressalvadas as ações 
previstas nos §§ 1º, 2º e 7º do art. 6º dessa lei e as relativas a créditos executados na 
forma dos §§ 3º e 4º do art. 49 dessa mesma lei”, providenciando a devedora as 
comunicações competentes (art. 52 § 3º). 

 
4. Descrição da Empresa 

 
4.1. Estrutura Societária 
 
O quadro societário da PRECISION é composto por um sócio único conforme 
demonstrado na figura abaixo. 
 
Figura 2: Quadro Societário da PRECISION 
 

 
 

 
 

fls. 1143



Página I 13 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

4.2. Estabelecimento empresarial 
 

A recuperanda é formada pela matriz sediada na cidade de Cravinhos-SP e uma filial 
em Ribeirão Preto-SP, como ilustra o organograma abaixo: 
 
Figura 3: Organograma estabelecimento PRECISION 

 

 
 

4.3. História 
 
A Recuperanda, conhecida no mercado como Precision Hospitalar, tem sede e 
principal estabelecimento empresarial na cidade de Cravinhos, região de Ribeirão 
Preto, no estado de São Paulo. 
 
Seu fundador, o Sr. José Norberto Barbosa Spadaro, trabalhou por mais de 28 anos na 
indústria farmacêutica, desde a função de propagandista até o exercício dos cargos 
de vendedor, cobrador, representante hospitalar, gerência de contas, gerência 
regional e nacional de vendas hospitalares. Durante esse tempo, teve a oportunidade 
de conhecer mais de 200 distribuidores farmacêuticos por todo o 
Brasil. 
 
Nesse sentido, o objeto social da requerente é cumprido essencialmente pela 
comercialização de medicamentos, adquirindo-os de grandes fornecedores e 
vendendo aos clientes que consistem sobretudo em hospitais. Com o objetivo de 
atender adequadamente o crescimento que o mercado exigia, a requerente 
inaugurou uma filial instalada na cidade de Ribeirão Preto-SP, situada na Via 
Anhanguera, L-11, Galpão 2, quilômetro 307+950m, Parque Residencial Cândido 
Portinari, na qual está contido novo Centro de Distribuição, contendo também a parte 
administrativa da empresa. 
 
Sempre pautando suas atividades em princípios e valores éticos, a Precision 
Hospitalar tornou-se referência no mercado, prezando pela excelência na atuação, 
com a prática de preços justos e entregas rápidas. Atua com mais de 76 fornecedores, 
atendendo os maiores grupos hospitalares do Brasil, além de outros distribuidores e 
clínicas de saúde. 
 

fls. 1144



Página I 14 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Conta hoje com 36 funcionários diretos, além de vários outros colaboradores 
indiretos, sempre buscando promover um ambiente saudável e humano, gerando 
valor a todas as partes interessadas. 
 
Destaca-se que a empresa fornece mais de 2.000 produtos para o segmento 
hospitalar, em imunossupressores, oncologia, medicamentos hospitalares e materiais 
descartáveis, tendo seu excelente trabalho sempre reconhecido por seus mais de 
3.300 clientes, representados por entes públicos e privados, em setor fundamental à 
vida humana: a saúde. 
 

 
 

fls. 1145



Página I 15 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

 
 
Números da PRECISION 
 

                                                      
 
 
 
 
 
 
Produtos PRECISION 
 
Produto Principal: 
 
● PIPERACILINA SÓDICA 

 
      TOP 10 Mix de Produtos: 

+76 FORNECEDORES 
(450 itens de medicamentos 
hospitalares, ontológicos e 

hemoderivados) 

+3.300 
CLIENTES 

fls. 1146



Página I 16 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

 
● IMUNOGLOBINA; 
● SORO FISIOLÓGICO; 
● MIRENA; 
● KYKEENA; 
● ENCRISE; 
● RINGER C/ LACTATO; 
● MEROPENEM; 
● ÁGUA PARA INJEÇÃO; 
● MIDAZOLAM; 
● MATIZ; 

 
Distribuição PRECISION 
 
Hoje, a Precision, por si e por meio de seus parceiros logísticos, distribui produtos para 
todo o território nacional. Os 3 principais estados de venda estão representados com 71% 
para São Paulo, 19% para o estado de Minas Gerais e 3% para o estado do Rio de Janeiro, 
sendo que parte dessa entrega é feita diretamente pela Recuperanda. 
 

    
 
                                 

4.4. Empresa 
 
A estrutura moderna da PRECISION atende totalmente os requisitos necessários para 
uma ótima atuação da empresa no mercado de distribuição de medicamentos. Todos 
os nossos produtos passam por um rígido controle de qualidade aprovado pela Anvisa 
e pelo Ministério da Saúde, e nossas embalagens são apropriadas e certificadas para 
o transporte. 
 
A equipe da PRECISION é formada por profissionais com capacidade e experiência nas 
atividades destinadas, por atender padrões nacionais de grandes redes de hospitais e 
clínicas. 
 
O resultado alcançado através deste conjunto de qualidades ao longo dos mais de 5 
anos de existência trouxe crescimento e fez com que a PRECISION tenha hoje em sua 
carteira de clientes algumas das maiores redes de hospitais do Brasil, tornando-se 
uma das maiores empresas em seu segmento no país, atingindo os padrões exigidos 
pelo mercado. Clientes como Rede D´or São Luiz, Sociedade Beneficente São Camilo, 

fls. 1147



Página I 17 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Sociedade Portuguesa de Beneficência, Fundação Faculdade Regional de Medicina 
São José do Rio Preto, Casa de Saude Santa Marcelina, São Francisco Rede de Saúde 
Assistência HCFMRUSP, entre outros, são atendimentos mensalmente através da 
nossa rede de distribuição. 
 
Figura 4: Organograma administrativo PRECISION 
 

 
 
 

Fotos Filial 
 

Figura 5: Entrada Portaria Centro Logístico 
  

                                
 
Figura 6: Entrada Precision e Doca 
 

                                       

fls. 1148



Página I 18 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Figura 7: Estoque (Filial) 
         

                                      
 

Figura 8: Câmara Fria 1, 2 e 3 (Filial) 
 

                          
 
Figura 9: Comercial 

 

                 

fls. 1149



Página I 19 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Figura 10: Sala Administrativo e Financeiro 
 

                   
 
Figura 11: Sala de Reunião e Diretoria 
 

                     
         

Figura 12: Sala Farmacêutico e Sala TI 
 

                   

fls. 1150



Página I 20 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Figura 13: Copa e Cozinha 
 

 
 
Fotos Matriz 
  
Figura 14: Entradas 1 e 2 
 

    
 
Figura 15: Estrutura - Estoque 
 

       

fls. 1151



Página I 21 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Figura 16: Farmacêutica e Sala dos Controlados 
 

                    
 

Figura 17: Painel Solar e Refeitório 
 

                    
 
 
O controle de qualidade, o foco nas novidades e aberturas de novos fornecedores e 
parceiros, assim como eficiência na operação vem trazendo crescimento e abrindo 
novas oportunidades. 
 
A PRECISION foi em 2022 uma forte geradora de empregos diretos e indiretos e 
arrecadadora de impostos, contribuindo, assim, para o crescimento econômico nas 
localidades onde se faz presente. 
 
A empresa é reconhecida por seu segmento, sempre com máxima qualidade nos 
produtos oferecidos, de maneira a atender seus clientes de forma diferenciada, além 
de preços competitivos. 
 

fls. 1152



Página I 22 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

4.5. Certificações e Autorizações 
 

Para que a PRECISION possa atuar no segmento de distribuição de medicamentos, 
uma série de certificações, autorizações, vistorias são necessárias para trabalhar de 
forma profissional:  

 
● AVCB (Certificado do Corpo de Bombeiros) 
● Certificado de Regularidade Técnica (CRF) 
● GAFO (certificação de qualidade para vender nos principais hospitais) 
● Autorização de Funcionamento Anvisa Medicamentos (Emitida a Matriz e 

extensiva a Filial) 
● Licença de Localização e Funcionamento da Prefeitura 
● Autorização Especial (Para comercializar produtos portaria 344); Licença 

Sanitária (vigilância local) 
 

5. Origem, Causas e Consequências da Crise 
 
5.1. Origem, Causas e Consequências 
 
A seguir apresentamos as principais origens, causas e consequências da crise da 
Precision Hospitalar. 

 
a) Origem da crise – Elevada alavancagem financeira; 
b) Causa – Busca de recursos de terceiros para suprir suas necessidades de capital 

de giro; 
Consequência – A empresa tornou-se incapaz de suportar as suas despesas 
financeiras. 

c) Origem da crise – Agravamento da situação econômico financeira da empresa; 
Causa – Aumento da restrição de crédito tanto por parte dos agentes financeiros 
quanto por parte de alguns fornecedores; 
Consequência – Dificuldade da empresa em acessar o necessário para fazer com 
que suas operações corram de forma saudável. 

d) Origem da crise – Crise pós pandemia; 
Causa – queda nos preços dos produtos em estoque; desvalorização do produto; 
Consequência – Prejuízo. 

e) Origem da crise – Inadimplência; 
Causa – Com a crise financeira os clientes não efetuavam o pagamento dentro das 
datas combinadas, alguns deles até saíram do mercado. 
Consequência – Necessidade de capital para suprir a operação e descasamento no 
fluxo de caixa. 

 
 
 
 
 
 

fls. 1153



Página I 23 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Figura 18: Gráfico do Lucro Líquido 
 

 
 
 
 
 

Figura 19: Gráfico de Despesa sobre Vendas 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

2.445.999 2.255.117

369.635

-17.525.127
-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

2020 2021 2022 2023

Lucro Líquido

4,84%

8,28%

10,94%

15,27%

0,00%

2,00%

4,00%

6,00%

8,00%

10,00%

12,00%

14,00%

16,00%

18,00%

2020 2021 2022 2023

Histórico Percentual (Despesas / Venda)

fls. 1154



Página I 24 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

 
 
 

Figura 20: Gráfico do Ebitda 
 
 

 
 
Figura 21: Gráfico do Endividamento Geral 
 
 

 
 

 
 

Os 3 gráficos acima (Lucro Líquido, Despesa sobre Venda, Ebitda e Índice do 
Endividamento Geral) demonstram como o ano de 2022 foi ruim em termos de 

3.282.387
4.036.046

2.413.644

-17.525.127
-20.000.000

-15.000.000

-10.000.000

-5.000.000

0

5.000.000

10.000.000

2020 2021 2022 2023

Histórico Ebitda

0,80
0,88

0,95

1,83

0,00

0,20

0,40

0,60

0,80

1,00

1,20

1,40

1,60

1,80

2,00

2020 2021 2022 2023

Endividamento Geral

fls. 1155



Página I 25 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

resultado, com prejuízo financeiro e operacional, maior alavancagem e menor 
capacidade de pagamento, o que demonstra a importância do benefício da 
recuperação judicial para que ela volte a ter condições econômico-financeiras de 
honrar seus compromissos.  

 
5.2. Mercado Farmacêutico 
 
Neste capítulo analisaremos o mercado farmacêutico no Brasil, o potencial de 
mercado e consequentemente como a PRECISION, pode aproveitar este mercado que 
fatura mais de 13 bilhões de dólares ano a ano. 
 
O valor total de vendas de produtos farmacêuticos no Brasil demonstra um volume 
acumulado de vendas no período de 2014 a 2021 de cerca de US$ 128 bilhões, com 
uma estabilidade de vendas no período de 2020 e 2021.  
 
Figura 22: Gráfico do Vendas em bilhões de dólares no Brasil 
 

 
 
Fonte: Statista 
 
 
O mercado farmacêutico no Brasil é um dos maiores do mundo. O Brasil é o líder na 
América Latina, ficando à frente de países como México, Argentina e Chile.  Somente 
em 2021, o mercado brasileiro movimentou cerca de US$ 15 bilhões, cerca de R$ 83 
Bilhões.  Estes números representam cerca de 2% do mercado mundial, colocando o 
Brasil na 8ª colocação em faturamento do ranking das economias mundiais. 
 
No ano de 2021, foram contabilizadas cerca de 349 indústrias de medicamentos no 
Brasil, sendo que destas empresas, 118 são multinacionais (33,81%) e as demais 231 
(66,19%) são empresas nacionais. O Estado de São Paulo é a região que mais 
concentra a indústria de medicamentos do mercado farmacêutico, sediando cerca de 
45% de todas as empresas farmacêuticas. 
 

fls. 1156



Página I 26 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Dados da ABRAFARMA (Associação Brasileira de Redes de Farmácias e Drogarias) 
demonstraram que até o final de 2022 o mercado farmacêutico no Brasil apresentou 
cerca de 84 mil estabelecimentos farmacêuticos registrados. Isso mostra um potencial 
enorme de venda. 
 
O Brasil ainda é um país com muito potencial para ser explorado no mercado 
farmacêutico, pois sua população é muito jovem e conforme envelhece tende a 
consumir mais medicamentos. 

                                                                     
5.3. Desafios Internos 
  
Este capítulo tem por objetivo abordar os desafios internos enfrentados pela 
PRECISION, bem como sugerir possíveis ações de melhoria para cada um desses 
desafios. A implementação e a execução das referidas ações de melhoria, expostas 
abaixo, e seus impactos na geração de valor da empresa foram elaborados com base 
em previsões, expectativas sobre eventos futuros, estratégias, projeções, e 
tendências financeiras que afetam as atividades da recuperanda PRECISION. 
 
Todas as informações utilizadas, dentre elas, previsões, expectativas, estratégias, 
projeções, e tendências financeiras que afetam as atividades da empresa, contém 
estimativas e declarações futuras que envolvem incertezas e riscos e que, portanto, 
não constituem garantias de resultados futuros. 
 
As propostas de melhoria e os consequentes efeitos da geração de valor da 
PRECISION podem depender e, inclusive, ser substancialmente alterados em razão de 
muitos fatores importantes incontroláveis, tais como:  
 
I – Aspectos operacionais que podem fugir do controle ou divergir da expectativa dos 
gestores, como, por exemplo, aumento inesperado do CMV; 
II – Flutuações de mercado e no comportamento dos Stakeholders; 
III – Alterações constantes nos preços dos produtos adquiridos para comercialização; 
IV – Alterações na regulamentação governamental do setor; 
V – Condições comerciais e políticas do Brasil; 
VI – Disponibilidade de caixa para realizar desembolsos necessários à implementação 
das ações de melhoria;  
VII – A qualidade dos créditos dos clientes; 
VIII – O nível de endividamento e demais obrigações; 
IX – A capacidade de obtenção de financiamento; 
X – Inflação, depreciação e desvalorização do Real e flutuações da taxa de juros; 
XI – Intervenções governamentais que podem resultar em mudanças no ambiente 
econômico, tributário ou regulatório. 
 
Assim, devido aos riscos e incertezas descritos, as ações de melhoria propostas na 
sequência e seus impactos positivos na geração de valor podem não ocorrer. 
 

fls. 1157



Página I 27 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

A seguir, faremos uma breve análise de cada um dos desafios internos enfrentados. 
A elevada tomada de crédito no mercado para sustentar suas atividades devido a 
problemas na administração, potencializou a presença da PRECISION em uma espiral 
de destruição de valor, ameaçando assim sua própria sustentabilidade. 

 
Figura 23: Ciclo Vicioso de Destruição de Valor Pré Recuperação Judicial 

 
 
5.3.1. Análise SWOT 
 

 
 
6. Da viabilidade econômica 

 
Em anexo a este PLANO, é juntado Laudo Econômico Financeiro, o qual revela a 
viabilidade econômico-financeira da Recuperanda e daquilo que se pretende a partir 
dos meios de recuperação propostos neste.  
 
É evidente que, dada a natureza e o setor das atividades da Recuperanda, a 
reestruturação proposta depende da equalização do passivo concursal, da geração 
de fluxo de caixa e a redução de despesas, envolvendo, inclusive, novas linhas de 

   

Problemas com 
Capital de Giro 

Deterioração do 
resultado 

operacional 

Empréstimos a juros 
elevados 

Má administração de 
Recursos 

Expansão não 
estruturada 

Oscilações de preço 
de produto 

Ciclo de 
Destruição de 

fls. 1158



Página I 28 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

produto do mesmo segmento ou ainda de outros, havendo variáveis nas previsões 
propostas, que podem se concretizar o não.  
 
Vale o destaque do expert a respeito dos Demonstrativos de Resultados Projetados: 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

fls. 1159



Página I 29 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Ao final, é constatado pelo expert responsável a viabilidade do negócio considerando 
as premissas estabelecidas neste PLANO e aquelas estabelecidas para a elaboração 
dos resultados de fluxo de caixa: 
 

 
 
Assim, tem-se como devidamente atestada, por profissional devidamente 
habilitado, a viabilidade econômica da Recuperanda e daquilo que é proposto no 
presente PLANO. 

    
7. Dos meios empregados na recuperação 

 
Além do suporte legal da Recuperação Judicial, que auxilia a contornar a crise 
financeira, é necessário que a PRECISION leve adiante um plano efetivo de 
reestruturação e mudanças em suas ações recentes diante das novas situações 
apresentadas. A estratégia aponta para medidas já engendradas ou que deverão sê-lo 
no sentido de equilibrar novamente as finanças e as atividades operacionais da 
Recuperanda e, assim, obter a geração de caixa, fundamental à sua recuperação e ao 
pagamento dos seus credores. 
 
Inicialmente, o presente PLANO pretende a reestruturação do endividamento da 
Recuperanda, a fim de viabilizar a superação de sua crise econômico-financeira, com 
o objetivo fundamental de: 
 
(I) Estabelecer uma estrutura de pagamento para seus credores sustentável em 

relação à operação da Recuperanda; 
(II) Garantir a preservação da fonte produtora, dos empregos e dos interesses 

gerais dos credores; 
(III) Promover a novação de todos os créditos sujeitos ao PLANO, que serão pagos 

nos prazos e formas aqui estabelecidos, consoante as expectativas de 
mercado e desempenho futuro que a PRECISION entende como factível. 

 
O presente PLANO contempla, conforme o Art. 50 da LFRE, outras medidas gerenciais, 
além daquelas já em curso, ações estas, que venham a ser necessárias como meios de 
RJ, visando revitalizar as atividades e trazer ações benéficas aos credores. 
 
Como forma de potencializar seus resultados e viabilizar, se necessário, o aporte de 
recursos por parte de investidores, o atual sócio da PRECISION, poderá: alienar, parcial 
ou integralmente a sua participação societária, seja através de cisão, incorporação, 
fusão ou transformação de sociedade, constituição de subsidiária integral, cessão de 
quotas ou ações (art. 50, II, LFRE), alterar o controle societário (art. 50, III, LFRE), 

fls. 1160



Página I 30 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

substituir total ou parcialmente os administradores ou modificar seus órgãos 
administrativos (art. 50, IV, LFRE), alterar o capital social (art. 50, VI, LFRE), alterar o 
objeto social, trespassar ou arrendar estabelecimento (art. 50, VII, LFRE), reduzir 
salários, praticar compensação de horários e redução da jornada, mediante acordo ou 
convenção coletiva, realizar dação em pagamento ou novação de dívidas do passivo, 
com ou sem constituição de garantia própria ou de terceiros, vender, locar ou arrendar 
quaisquer bens de seu ativo, estando autorizado a promover a reunião de ativos a fim 
de permitir a constituição de uma Unidade Produtiva Isolada para futura alienação a 
terceiros, sendo que a Unidade Produtiva Isolada que vier a ser criada poderá ser 
alienada sob toda e qualquer forma admitida em Direito, inclusive mediante 
constituição de sociedade de propósito específico, com a posterior transferência de 
seu controle acionário ao adquirente interessado, sendo certo que o bem objeto de 
alienação estará livre de todo e qualquer ônus e será transferido se sucessão ao 
adquirente nas dívidas e obrigações da recuperanda, nos termos do parágrafo único 
do art. 60 da LFRE. Promover também a equalização de encargos financeiros relativos 
a débitos de qualquer natureza, tendo como termo inicial a data da distribuição do 
pedido da RJ, sem prejuízo do disposto em legislação específica, deter usufruto da 
empresa, emitir valores mobiliários, constituir sociedade de propósito específico para 
adjudicar, em pagamento dos créditos, os ativos do devedor, ações que a recuperanda 
fica autorizada pelos seus credores a buscar os mais viáveis meios de recuperação. 
 
Como evidenciado na análise financeira, hoje a empresa apresenta um horizonte, a 
curto ou médio prazo, onde é possível projetar valores que farão frente às obrigações 
declaradas. A empresa busca alternativas de aumento de faturamento através de 
novas linhas de produtos e novos parceiros/fornecedores.  
 
Busca, também, investidores e/ou parceiros que possam auxiliar tanto no crescimento 
da empresa, como na quitação dos débitos. 

 
8. Da Proposta de Pagamento dos Créditos Sujeitos à Recuperação Judicial 

 
8.1. Disposições gerais  
 

Estimativas Projetadas - A demonstração da viabilidade econômica da PRECISION está 
consolidada neste PLANO, em observância às premissas adotadas e observadas no 
laudo de viabilidade econômico-financeira, tomando por base as estimativas 
projetadas pela administração da empresa. 
 
Quitação - Com o pagamento dos créditos na forma estabelecida neste PLANO, haverá 
a quitação automática, irrestrita e irrevogável da dívida remanescente sujeita a esta 
recuperação judicial, incluindo juros, correção monetária, penalidades, multas e 
indenizações, em relação à Recuperanda, bem como quaisquer sócios, acionistas, 
administradores e garantidores. Com a ocorrência da quitação, os credores nada mais 
poderão reclamar dos referidos créditos e obrigações contra a Recuperanda e 
eventuais coobrigados da dívida. 
  

fls. 1161



Página I 31 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Meio de Pagamento - Os valores devidos aos credores serão pagos por meio de 
transferência direta de recursos à conta bancária do respectivo credor. Os credores 
deverão indicar uma conta corrente bancária de sua titularidade em até 15 (quinze) 
dias antes da data do início dos pagamentos, para que sejam efetuados os créditos 
devidos. A indicação da conta corrente deverá ocorrer necessariamente através do 
endereço eletrônico rj@precisionhospitalar.com.br. Os pagamentos que não forem 
realizados em razão de falta de informação da conta bancária nestes termos não serão 
considerados como descumprimento do PLANO, bem como não haverá a incidência 
de juros ou encargos moratórios, estando a respectiva parcela sujeita aos efeitos de 
eventual prescrição legal a partir do seu vencimento. 
 
Prova de Quitação - O comprovante de depósito e/ou recibo assinado servirá de prova 
de quitação do respectivo pagamento. 
 
Data do Pagamento – Os pagamentos ocorrerão na forma estipulada nos itens abaixo, 
todavia, na hipótese de qualquer pagamento ou obrigação determinada no PLANO 
estar prevista para ser realizada ou satisfeita em um dia que não seja considerado dia 
útil, o referido pagamento ou obrigação deverá ser realizada ou satisfeita, conforme o 
caso, no dia útil subsequente. 
 

8.2. Dos Créditos de Natureza Trabalhista – Classe I 
 
Forma de pagamento - Os créditos derivados da legislação do trabalho ou decorrentes 
de acidentes de trabalho serão pagos integralmente de acordo com os parâmetros 
estabelecidos nos arts. 54 e 83, I, da LFRE, a partir de 30 (trinta) dias da publicação da 
decisão que homologar o PLANO (ou inclusão no rol de credores), com pagamento 
total no prazo máximo de um ano.  
 
Figura 24: Quadro de Amortização Trabalhista – Classe I 
 

 
 
Saldo de créditos superior a 150 salários mínimos - Eventual saldo de crédito a pagar 
superior a 150 (cento e cinquenta) salários mínimos será pago com o deságio e nas 
mesmas condições e prazos dos créditos da Classe III.  
 
Créditos não habilitados ou ilíquidos - Em razão da necessidade de provisão de 
eventuais valores incluídos e/ou alterados no quadro geral de credores em data 
posterior à data da aprovação do presente PLANO, após liquidados mediante sentença 
transitada em julgado proferida pela Justiça do Trabalho ou eventual acordo celebrado 

fls. 1162



Página I 32 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

nesta mesma Justiça, terão seu termo inicial de pagamento em 60 (sessenta) dias após 
sua inclusão/majoração definitiva no quadro geral de credores, para serem pagos nos 
termos deste PLANO. 
 
Créditos equiparados - Os créditos equiparados àqueles genuínos da Classe I até 150 
(cento e cinquenta) salários mínimos serão pagos integralmente de acordo com os 
parâmetros estabelecidos nos arts. 54 a 83, I, da LFRE, a partir de 30 (trinta) dias 
publicação da homologação do PLANO (ou inclusão no rol de credores), no prazo 
máximo de um ano, enquanto os saldos de crédito que excedam a 150 (cento e 
cinquenta) salários mínimos serão pagos com o deságio definido para os créditos da 
Classe III, nas mesmas condições e prazos dos créditos da Classe III. 
 
Exclusão de Multas Moratórias de Qualquer Natureza - ao valor base dos créditos da 
Classe I não serão incluídas quaisquer multas oriundas de eventual atraso de 
pagamento que tenha sido ou venha a ser aplicada ao valor original, seja o crédito 
oriundo de salários, verbas rescisórias ou quaisquer outros valores relativos à 
legislação trabalhista ou equiparada. Ou seja, toda e qualquer multa de caráter 
moratório, ainda que aplicada judicialmente, será, por força do PLANO, expurgada do 
valor base devido.           

 
8.3. Dos Créditos Quirografários – Classe III 

 
Sobre os créditos quirografários (Classe III), será aplicado um deságio de 80% (oitenta 
por cento) sobre o valor nominal do crédito habilitado, e o saldo será pago em 120 
(cento e vinte) parcelas mensais, consecutivas e progressivas, com aplicação de juros 
e correção monetária pela a Taxa Referencial (TR) + 3% (três por cento) a.a., com 
carência de 24 (vinte e quatro) meses contados a partir da  publicação da decisão 
judicial homologatória deste PLANO (art. 45 da LFRE), conforme ilustrado no quadro 
que segue. 
 
Figura 25: Quadro de Amortização Quirografários – Classe III 

 

 
 

fls. 1163



Página I 33 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Pagamento antecipado sob disponibilidade de caixa: havendo disponibilidade 
extraordinária de caixa, a Recuperanda, a seu exclusivo critério, poderá realizar rateios 
proporcionais em amortização antecipada do saldo da dívida, ocasião na qual será 
concedido pelos credores da classe um abono de 20% sobre o saldo amortizado. 

 
8.3.1. Dos Credores Colaboradores 

. 
8.3.1.1. Credores Fornecedores Parceiros – os credores sujeitos à recuperação judicial 
que colaborarem com a continuidade das operações da Recuperanda por meio do 
fornecimento de produtos e insumos poderão receber seu crédito em condições 
diferenciadas estabelecidas em acordo privado a ser celebrado, por meio do qual se 
comprometerão às seguintes contrapartidas: 
 
a) Continuidade de fornecimento e concessão de crédito: obrigatoriamente, 
deverão manter fornecimento de produtos e insumos com volume já praticado, 
mantendo o faturamento anual de mercadorias à Recuperanda, com observância às 
condições de mercado, sobretudo em relação ao preço; ou ainda, manutenção do 
Limite de Linhas de Crédito praticadas; 

 
b) Linha de crédito progressiva: deverão manter em favor da Recuperanda prazo 
médio de pagamento com até 80% à vista e 20% a prazo nos primeiros 6 meses a partir 
da homologação do PLANO; com até 60% à vista e 40% a prazo do 7º ao 12º mês após 
a homologação do PLANO; com até 50% à vista e 50% a prazo do 13º a 18º mês após 
a homologação do PLANO; 

 
c) Renúncia à cobrança: obrigatoriamente, renunciar à prática de qualquer ato de 
cobrança, judicial ou extrajudicial, incluindo protestos, ações judiciais ou quaisquer 
meios de cobrança em desfavor da PRECISION, dos sacados e dos avalistas/fiadores, 
bem como renunciar a eventuais garantias e, ainda, aos juros, multa e outros encargos 
de mora; 

 
Forma de pagamento - o credor que, obrigatoriamente, continuar colaborando com a 
Recuperanda nos termos acima poderá receber seu crédito com deságio de 20% (vinte 
por cento), com carência de 12 (doze) meses a partir da decisão judicial que homologar 
o PLANO, com prazo para pagamento de 60 (sessenta) meses, acrescidos de juros e 
correção monetária. 
 
Descumprimento das condições de colaboração: o descumprimento das condições de 
colaboração pelo credor parceiro ensejará a resolução de pleno direito do acordo de 
colaboração, dando-se automaticamente seu reenquadramento na classe dos 
credores quirografários (Classe III), de modo que o eventual saldo de crédito em aberto 
será pago na forma da Cláusula 8.3 do PLANO.  
 
8.3.1.2. Credores Financeiros Parceiros – os credores sujeitos à recuperação judicial 
que colaborarem com a continuidade das operações da Recuperanda por meio do 
fornecimento de linha de crédito financeiro poderão receber seu crédito em condições 

fls. 1164



Página I 34 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

diferenciadas estabelecidas em acordo privado a ser celebrado, por meio do qual se 
comprometerão às seguintes contrapartidas: 
 
a) Continuidade de fornecimento e concessão de crédito: obrigatoriamente, 
deverão manter fornecimento de crédito financeiro, com observância às condições de 
mercado, sobretudo em relação ao preço, com abertura de linha de crédito mensal 
para antecipação de recebíveis mínima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), ou 
outra operação equivalente e de interesse da Recuperanda e produtos comerciais do 
parceiro; 
 
b) Renúncia à cobrança: obrigatoriamente, renunciar à prática de qualquer ato de 
cobrança, judicial ou extrajudicial, incluindo protestos, ações judiciais ou quaisquer 
meios de cobrança em desfavor da PRECISION, dos sacados e dos avalistas/fiadores, 
bem como renunciar a eventuais garantias e, ainda, aos juros, multa e outros encargos 
de mora; 

 
 
Forma de pagamento - o credor que, obrigatoriamente, continuar colaborando com a 
Recuperanda nos termos acima poderá receber seu crédito com deságio de 20% (vinte 
por cento), com carência de 12 (doze) meses a partir da decisão judicial que homologar 
o PLANO, com prazo para pagamento de 60 (sessenta) meses, acrescidos de juros e 
correção monetária. 
 
Descumprimento das condições de colaboração: o descumprimento das condições de 
colaboração pelo credor parceiro ensejará a resolução de pleno direito do acordo de 
colaboração, dando-se automaticamente seu reenquadramento na classe dos 
credores quirografários (Classe III), de modo que o eventual saldo de crédito em aberto 
será pago na forma da Cláusula 8.3 do PLANO.    

 
8.4. Dos Créditos de Microempresas e Pequenas Empresas – Classe IV 

 
O pagamento dos créditos quirografários de credores titulares de microempresas e 
empresas de pequeno porte (Classe IV) será realizado pelo valor nominal habilitado 
em 4 (quatro) parcelas mensais, iguais e consecutivas, iniciando-se no mês 
subsequente à publicação da decisão judicial que homologar o presente PLANO (art. 
45 da LFRE), com a incidência de juros e correção monetária pela Taxa Referencial (TR) 
+ 3% (três por cento) a.a. 
 
Figura 26: Quadro de Amortização ME&EPP – Classe IV 
 

fls. 1165



Página I 35 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

                  
 

Pagamento antecipado sob disponibilidade de caixa: havendo disponibilidade 
extraordinária de caixa, a Recuperanda, a seu exclusivo critério, poderá realizar rateios 
proporcionais em amortização antecipada do saldo da dívida, ocasião na qual será 
concedido pelos credores da classe um abono de 20% sobre o saldo amortizado. 
 
8.5. Da quitação à vista antecipada da dívida sujeita à recuperação judicial 
 
O pagamento à vista, a qualquer tempo, de 80% do saldo em aberto da dívida calculada 
na forma estabelecida por este PLANO ensejará a quitação integral, irrestrita e 
irrevogável da dívida sujeita à recuperação judicial, incluindo juros, correção 
monetária, penalidades, multas e indenizações, em relação à Recuperanda, bem como 
quaisquer sócios, acionistas, administradores e garantidores. 
 
 
9. Disposições finais 

 
Conforme narrado nos tópicos anteriores, a crise econômico-financeira instalada na 
Recuperanda teve origem em diversos fatores. Os ajustes propostos e já realizados na 
PRECISION, tem total potencial de trazer o soerguimento da empresa. 
 
A proposta de pagamentos a seus credores, está baseada em um plano de negócios 
adequadamente conservador, onde se prevê, em pouco mais de dois anos, alcançar 
melhor resultado operacional, onde a PRECISION e seus colaboradores assumem um 
compromisso agressivo com o crescimento, a produtividade e a consequente geração 
de caixa. 
 
Frente a isso, o presente PLANO  tem em sua essência e como seu objetivo principal a 
recuperação das operações da PRECISION, viabilizando a manutenção da atividade 
social e econômica e o pagamento aos credores em um contexto de reestruturação 
que, acima de tudo, conta com apoio e compreensão de todos os envolvidos. 

 
9.1. Da eventual declaração de nulidade ou ineficácia de cláusulas do Plano 

 
A  declaração de invalidade, nulidade ou ineficácia de qualquer das cláusulas do PLANO 
não prejudica a validade e eficácia do restante de seus termos e disposições. 

 
 

fls. 1166



Página I 36 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

9.2. Protestos 
 

Concluídos os pagamentos integrais dos créditos na forma estabelecida neste PLANO, 
dá-se a quitação ampla, geral, irrevogável e irretratável, para nada mais reclamar a 
qualquer título, contra quem quer que seja sendo, inclusive, obrigado o referido credor 
a oferecer, se o caso, carta de anuência, em especial em caso de títulos protestados. 
Os credores também concordam com a imediata suspensão da publicidade dos 
protestos, e apontamento nos órgãos de proteção ao crédito em nome da 
recuperanda e de seus avalistas, enquanto a recuperação estiver sendo cumprida. 
 
A sentença concessiva da Recuperação Judicial constitui título executivo judicial, 
novando e substituindo todas as obrigações sujeitas à Recuperação Judicial, de forma 
que, enquanto cumpridos os termos do presente PLANO, estarão desobrigados de 
responder pelos créditos originais e seus avalistas, fiadores e coobrigados. 

 
9.3. Cessões de Créditos 

 
Os credores sujeitos ao PLANO poderão ceder seus créditos a outros Credores ou a 
terceiros, e a respectiva cessão produzirá efeitos a partir da notificação da PRECISION. 
O cessionário que receber o crédito sujeito ao PLANO será considerado, para todos os 
fins e efeitos, Credor Sujeito ao PLANO, dentro da classe em que se enquadrou o 
referido crédito. 

 
 

9.4. Equivalência 
 

Na hipótese de quaisquer operações previstas no PLANO não serem possíveis ou 
convenientes de serem implementadas, a PRECISION adotará as medidas necessárias, 
a fim de assegurar um resultado econômico equivalente. 

 
9.5. Alteração do Plano e Permissões 

 
Como já ocorrido em outras Recuperações Judiciais, outras formas alternativas de 
recuperação da empresa e de pagamento aos credores poderão ser propostas, 
alteradas ou mesmo viabilizadas na Assembleia Geral de Credores, ou a qualquer 
tempo após a Homologação Judicial do PLANO, sempre observadas as disposições 
previstas na LFRE. Tais propostas deverão se enquadrar nas premissas de melhor 
recuperação da empresa, com o menor sacrifício para a sociedade, colaboradores, 
credores e seus sócios.Entretanto, com absoluta segurança, os administradores da 
PRECISION entendem que a forma proposta no presente PLANO é a melhor, dentre as 
previstas em Lei, a mais factível e a que realmente preserva os interesses dos credores, 
eis que possibilita o pagamento de seus créditos. 
 
 
 

 

fls. 1167



Página I 37 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

9.6. Da convocação de Assembleia Geral de Credores 
 

Na ocasião da denúncia de descumprimento do presente PLANO, não ocorrerá 
convolação direta em falência sem prévia convocação de nova Assembleia Geral de 
Credores, expediente em que poderão ser deliberadas novas condições para 
soerguimento da empresa. 

 
9.7. Comunicações 

 
Todas as notificações, requerimentos, pedidos e outras comunicações à PRECISION, 
devem ser feitas por escrito e serão consideradas realizadas quando: 

 
(I) Enviadas por correspondência registrada, com aviso de recebimento, ou por 

corrier e, efetivamente entregues com protocolo de recebimento; 
(II) Transmitidas por e-mail, com comprovação de recebimento pelo 

departamento competente. 
 

Todas as comunicações devem ser endereçadas da seguinte forma, ou de outra forma 
que vier a ser indicada pela PRECISION nos autos da RJ. 

 
PRECISION 
no município de Cravinhos no Estado de São Paulo na Rua Angela Berbel Pagano, 06 
Jardim Alvorada e filial no município de Ribeirão Preto, estado de São Paulo na Via 
Anhanguera L11, Galpão 2 km 307 e 950 metros, Parque Residencial Cândido Portinari, 
CEP: 14093-500, inscrita no CNPJ/MF sob n.° 30.461.442/0004-49 
 
Telefone: (16) 3236-9010 - E-mail: rj@precisionhospitalar.com.br 

 
9.8. Considerações da Viabilidade Econômica 

 
A PRECISION, antecipadamente, está envidando todos os seus esforços para honrar as 
obrigações assumidas no presente PLANO; toda a direção, apoiada de seus 
colaboradores, não medirá esforços para que as metas sejam alcançadas.Cumprido o 
PLANO integralmente, serão extintas as obrigações. 
 
Dada a novação recuperacional promovida pela homologação do presente PLANO, os 
processos envolvendo a cobrança de créditos sujeitos à recuperação judicial deverão 
ser imediatamente extintos. O PLANO de Recuperação Judicial como ora proposto 
atende aos princípios da Lei nº 11.101/2005, no sentido da tomada de medidas aptas 
à recuperação financeira, econômica e comercial da PRECISION. 
 
Enfatiza-se, ainda, que o PLANO, ora apresentado DEMONSTRA A VIABILIDADE 
ECONÔMICA E FINANCEIRA DA PRECISION através das projeções financeiras 
(Demonstrativo do Resultado do Exercício – DRE) apresentadas, desde que conferidos 
os novos prazos e condições de pagamento aos credores. 
 

fls. 1168



Página I 38 

Plano de Recuperação Judicial PRECISION HOSPITALAR – Julho de 2024 
 

Referidas medidas deverão constituir o capital de giro necessário à retomada dos 
negócios, busca de novos clientes e concomitantemente o pagamento dos credores. 
 
O PLANO de Recuperação Judicial da PRECISION pretende a reestruturação do seu 
passivo financeiro, a fim de viabilizar a superação de sua crise econômico-financeira, 
com o objetivo fundamental de garantir a preservação da PRECISION como fonte 
produtora, dos empregos e dos interesses gerais dos credores.  
 
Desta forma, conclui-se que a recuperação financeira da empresa é uma medida que 
trará benefícios à sociedade como um todo, pela geração de empregos e tributos. 
Sustentam este fato as medidas financeiras, operacionais, comerciais e organizacionais 
que, em conjunto com o equacionamento de débitos financeiros, possibilitarão a 
efetiva retomada e crescimento de seus negócios e consequente liquidação de seus 
compromissos financeiros. 
 
Cravinhos - SP, 26 de julho de 2024. 
 
 
 
 
 
 
 

José Norberto Barbosa Spadaro 
Sócio-administrador 

 
 
 
 
Lista de Anexos 
 
Anexo 1 - Laudo Econômico Financeiro 
 
Anexo 2 - Laudo de Bens e Ativos da Recuperanda 

JOSE NORBERTO 

BARBOSA 

SPADARO:08130819805

Assinado de forma digital por 

JOSE NORBERTO BARBOSA 

SPADARO:08130819805 

Dados: 2024.07.29 16:04:13 

-03'00'

fls. 1169



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

1 

 

 

 
 
 
        VIABILIDADE ECONÔMICA FINANCEIRA  

 
         PRECISION COMERCIAL DISTRIBUIDORA  
DE PRODUTOS MÉDICOS HOSPITALARES LTDA 

 
 
 

O inciso II do artigo 53 da Lei nº 11.101/05 estabelece que a RECUPERANDA 
deve demonstrar a viabilidade econômica das sociedades em recuperação 
judicial, de forma a posicionar os credores sobre a capacidade de liquidação de 
suas dívidas. 

 
Este Estudo de Viabilidade foi preparado pela LPM Consultores Associados com 
base em informações fornecidas pela administração da RECUPERANDA, 
elaborado unicamente com a finalidade de ser um material complementar para 
auxílio em seu processo de recuperação judicial. 
 
As premissas e declarações aqui contidas têm por embasamento, em grande 
parte, as expectativas atuais e as tendências que afetam ou que potencialmente 
possam afetar os negócios operacionais da RECUPERANDA, segundo 
informações da administração. Consideramos que essas premissas e 
declarações baseiam-se em expectativas razoáveis e se apoiam nas informações 
disponíveis atualmente, muito embora estejam sujeitas a diversos riscos, 
incertezas e suposições. Tais premissas e declarações futuras podem ser 
influenciadas por vários fatores, incluindo, por exemplo: 
 

Intervenções governamentais, resultando em alteração na economia, 
tributos, tarifas ou ambiente regulatório no Brasil; 
 

Alterações nas condições gerais da economia, incluindo, 
exemplificativamente, inflação, taxas de juros, nível de emprego, crescimento 
populacional e confiança do consumidor; 
 
 
 
 
 

fls. 1170



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

2 

 
 
 
 
 
 

                   ÍNDICES ECONÔMICO- FINANCEIROS 
 

Os saldos do balanço e da demonstração do resultado podem ser inter-
relacionados de inúmeras formas, cada qual fornecendo a visão de um aspecto 
específico da situação ou do desempenho da empresa. 

 
Essas inter-relações são quantificadas mediante quocientes denominados 
índices econômico-financeiros ou simplesmente índices financeiros. 

 
 
 
                                    Índice de Solvência 

 
 
Os índices de liquidez também conhecidos por índices de solvência costumam 
ser avaliados pelo critério de “quanto maior melhor ” . Esses índices não 
medem a efetiva capacidade da empresa liquidar seus compromissos nos 
vencimentos, mas apenas evidenciam o grau de solvência em caso de 
encerramento das atividades.  
 

Liquidez Geral – mede a proporção dos bens e direitos a serem realizados a 
curto e longo prazo em relação ás dívidas totais. 
 
 
Liquidez Geral = ( Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) 
                           Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo 
 
 

 2021    2022  
LG R$18.867.214,41 = 1,1090  LG R$34.407.218,46 = 1,0263 

 R$17.011.798,30    R$33.525.016,09  
       
 2023    2024  

LG R$18.123.226,47 = 0,5195  LG R$22.353.692,28 = 0,5292 

 R$34.885.600,25    R$42.240.201,97  
 

fls. 1171



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

3 

 
 
Análise 
 
A interpretação dos índices de liquidez geral dos anos analisados é a seguinte: 
para cada R$ 1,00 de dívida de curto e longo prazo, há R$ 1,10 em 2021, R$ 
1,02 em 2022, R$0,51 reais em 2023 e R$0,52 reais em 2024(período janeiro a 
abril), respectivamente, para quitar a totalidade de suas obrigações. 
 
O índice de liquidez geral não deve ser analisado isoladamente, no entanto é de 
se esperar que este índice seja superior a 1,00 evidenciando uma folga na 
capacidade de solvência global. 
 
Como pode ser observado os índices de 2021 e 2022 cobriram as dívidas totais 
, possuindo estoques e duplicatas a receber para fazer frente as dívidas de 
curto e longo prazo. 
 
O período de 2023, a empresa encontrou dificuldades explanadas no plano 
de Recuperação Judicial, precisando se alavancar financeiramente, 
entretanto como pode ser observado em 2024 apenas no primeiro 
quadrimestre já se consegue obter o mesmo resultado de 2023. 
 

 -

 0,2000

 0,4000

 0,6000

 0,8000

 1,0000

 1,2000

2021 2022 2023 2024

Indice Liquidez Geral

 Indice…

 

fls. 1172



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

4 

 
 
Liquidez Corrente - é o mais conhecido e utilizado dentre os índices 
financeiros, porém corresponde aquele que é interpretado de maneira 
mais errônea. Dizer que uma empresa possui ótima liquidez a curto prazo 
porque seu Ativo Circulante representa o dobro do seu Passivo Circulante 
implica ignorar uma série de informações relevantes. 
 
  
 
Liquidez Corrente =  Ativo Circulante  
                               Passivo Circulante  
 
 
 

       
 2021    2022  

LC R$18.496.765,91 =1,1114  LC R$34.036.769,96 = 1,5198 

 R$16.641.349,80    R$22.394.535,72  
       
 2023    2024  

LC R$18.123.226,47 = 0,8504  LC R$21.612.136,52 = 0,7740 

 R$21.309.053,52    R$27.922.009,48  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1173



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

5 

 
 
 
Análise 
 
A interpretação dos índices de liquidez corrente dos anos analisados é a 
seguinte: para cada R$ 1,00 de dívida somente de curto prazo, a empresa 
possuía R$ 1,11 em 2021, R$ 1,51 em 2022, R$0,85 em 2023 e R$0,77 em 
2024, respectivamente, para quitar a totalidade de suas obrigações. 

O índice de liquidez corrente em 2023 sofreu alteração significativa, devido a 
redução de duplicatas a receber, entretanto no primeiro quadrimestre de 2024 
a conta duplicatas a receber expõe um percentual de 48,73% do total do valor 
apresentado em 2023. 

  

0,0000

0,2000

0,4000

0,6000

0,8000

1,0000

1,2000

1,4000

1,6000

2021 2022 2023 2024

Indice Liquidez Corrente

Indice…

 
 
 
 

fls. 1174



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

6 

 
 
 
 
 
 Liquidez Imediata – Reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo 
(passivo circulante) que pode ser saldada imediatamente pela empresa 
através de seu caixa. 
 
 
Liquidez Imediata =  Disponível  
                              Passivo Circulante  
 
 
 

       
 2021    2022  

L. I R$960.270,62 = 0,0577  L. I R$3.853.860,32 = 0,1720 

 R$16.641.349,80    R$22.394.535,72  
       
 2023    2024  

L . I R$1.075.333,00 = 0,0504  L. I R$1.189.811,22 = 0,0426 

 R$21.309.053,52    R$27.922.009,48  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1175



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

7 

 

 

Análise 

 
 Conforme demonstrado o índice de liquidez imediata representa o quanto de    
dinheiro a empresa tem de imediato para honrar compromissos de curto prazo, 
sendo imprescindível que este índice seja o menor possível, tornando-o 
contrário aos demais índices, que são convenientes quando forem mais 
elevados, o que não seria interessante para o índice de liquidez imediata, pois 
se este índice estiver elevado, evidencia excesso de recursos parados no caixa , 
representando má gestão dos recursos financeiros e do potencial de crédito da 
empresa. 

 
 Em relação ao período analisado, pode ser constatado que em 2021 a empresa 
tinha 5,7% dos recursos para arcar os pagamentos de curto prazo, em 2022 a 
empresa tinha 17,20%, em 2023 voltou ao patamar de 5,04% e 2024 no 
primeiro quadrimestre 4,26% dos recursos para arcar com os pagamentos de 
curto prazo. 

0,0000

0,0200

0,0400

0,0600

0,0800

0,1000

0,1200

0,1400

0,1600

0,1800

2021 2022 2023 2024

Indice Liquidez Imediata

Indice…

 

fls. 1176



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

8 

 
 
 
 
  Índice de Endividamento 

 
Estes índices revelam o grau de endividamento da empresa. A análise desse 
indicador mostra a política de obtenção de recursos da empresa. Isto é, se a 
empresa vem financiando o seu Ativo com Recursos Próprios (Patrimônio 
Liquido) ou de Terceiros (Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo) e em que 
proporção. 
 
De modo geral , quanto menor a Composição do Endividamento melhor para a 
empresa, isso ocorre pois deverá desembolsar menor capital no curto prazo 
para o pagamento de dívidas. 

 
 Composição de Endividamento – evidencia se existe ou não excesso de 

dívidas a curto prazo sobre as exigibilidades totais. 
 
 
                     Composição do Endividamento =  
((Passivo Circulante) / (Passivo Circulante + Exigível a Longo Prazo))x 100 
 
 

       
 2021    2022  

C. E R$16.641.349,80 =97,82%  C. E R$22.394.535,72 = 66,80% 

 R$17.011.798,30    R$33.525.016,09  
       
 2023    2024  

C. E R$21.309.053,52 =61,08%  C. E R$27.922.009,45 =66,10% 

 R$34.885.600,25    R$42.240.111,97  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1177



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

9 

 
 
 
 
Análise 
 

A empresa possui um excesso de dívidas a curto prazo, sendo que no período  
depende de capital de terceiros. A empresa não consegue alavancar o Capital 
de Giro necessário, sendo necessário um plano de reescalonamento de dívidas 
para fornecedores e instituições financeiras. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

fls. 1178



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

10 

 
 
 
                     
Índice de Rentabilidade 
 

 Os indicadores de rentabilidade segundo Matarazzo (2003, p. 175) “mostram 
qual a rentabilidade dos capitais investidos, isto é, quanto renderam os 
investimentos e, portanto, qual o grau de êxito econômico da empresa”. 
 
Sendo assim, os indicadores desse grupo servem para medir a capacidade 
econômica da empresa, avaliando seu desempenho econômico obtido pelo 
capital investido. 
 
 
 

 Margem Bruta – este indicador mostra a representatividade do lucro em 
relação as vendas líquidas. 
 

       Margem Bruta =  Lucro Bruto         
                                          Vendas Liquidas 
 

       
 2021    2022  

M. B R$8.752.337,06 =17,27%  M. B R$10.199.474,93 
 

=16,95% 

 R$50.676.495,31    R$60.153.377,70  
       
 2023    2024  

M. B (R$4.952.476,29) =-6,86%  M. B R$907.066,48 =4,46% 

 R$72.177.565,92    R$20.303.161,61  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1179



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

11 

 
 
 
Análise  
 
A interpretação do índice de rentabilidade margem bruta é a seguinte: para 
cada R$ 100 de vendas liquidas , a empresa obteve:  
 

 R$ 17,27 em 2021 de lucro bruto, 

 R$16,95 em 2022 de lucro bruto ,  

 R$6,28 em 2023 de prejuízo bruto   

 R$4,46 em 2014 de lucro bruto  

 
 
A diferença entre R$100 de vendas liquidas e Margem Bruta (MB) é a 
representatividade dos custos. 
 
Sendo assim para cada R$100 de vendas liquidas a empresa em 2021 
apresentou R$82,73 referente a custo ou seja 82,73%   
 
Sendo assim para cada R$100 de vendas liquidas a empresa em 2022 
apresentou R$83,05 referente a custo ou seja 83,05%   
 
Em 2023 as vendas liquidas não conseguiu cobrir os custos , gerando um 
prejuízo bruto 
 
Sendo assim para cada R$100 de vendas liquidas a empresa no primeiro 
quadrimestre de 2024 apresentou R$95,54 referente a custo ou seja 95,54%   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1180



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

12 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Desta maneira podemos perceber que o setor trabalha com um custo elevado , 
consequentemente com uma margem baixa. 

 

 

 

fls. 1181



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

13 

 

 
EBITDA (Earning before interest, taxes,depreciation and amortization)  
 
O EBITDA (Earning Before Interest, Taxes, Depreciation/Depletion and 
Amortization), ou LAJIDA (Lucro antes dos juros, impostos (sobre lucros), 
depreciações/exaustões e amortizações), retrata o fluxo de caixa operacional da 
empresa, apurado antes do cálculo do imposto de renda, revelando assim, “a 
genuína capacidade operacional de geração de caixa de uma empresa, ou seja, 
sua eficiência financeira determinada pelas estratégias operacionais adotadas.” 
(ASSAF NETO, 2002, p. 207). 
 
Segundo esse autor, quanto maior o índice, mais eficiente se apresenta a 
formação de caixa proveniente das operações, e melhor ainda, a capacidade de 
pagamento aos proprietários de capital e investimentos demonstrados pela 
empresa. 
 
A análise da capacidade operacional de criação de fluxo de caixa possibilita 
avaliar a capacidade de a empresa honrar seus compromissos, sua liquidez, 
solvência e flexibilidade financeira, assim como a performance operacional de 
diferentes empresas, por eliminar os efeitos de distintos tratamentos contábeis 
para as mesmas transações. 
(ASSAF NETO, 2002, p.207). 
 
A partir do EBITDA é possível embasar decisões sobre mudanças na política 
financeira da empresa, visualização do grau de cobertura das empresas 
financeiras, monitoramento de estratégias financeiras empreendidas, serve de 
base para avaliação de empresas, uma vez que evidencia a viabilidade dos 
negócios (termômetro de eficiência e produtividade).(VASCONCELOS, 2002, 
p.43). 
 
Despesas financeiras provenientes de elevada taxa de juros, impostos 
incidentes sobre o lucro e desvalorização cambial, para aquelas companhias 
com despesas financeiras em dólar marcaram o lucro, inclusive levando muitas 
empresas a apresentarem resultado negativo, quando o resultado da atividade, 
muitas vezes, cresceu comparativamente com o mesmo resultado do ano 
anterior.  
 
Com o EBITDA as empresas chamam atenção do usuário para o fato de que, 
apesar da possível ocorrência de eventos desfavoráveis, melhoraram o 
rendimento operacional.(ICÓ; BRAGA, 2001, p.13). 

fls. 1182



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2021 2022 2023 2024 

  Realizado realizado realizado realizado 

  Jan a Dez Jan a Dez Jan a Dez Jan a Abril. 

  Realizado Realizado Realizado Realizado 

        

Receita Liquida de Vendas 50.676.495,31   60.153.377,70    72.177.565,92       20.303.161,61 

       

(-) Custo dos  Produtos Vendidos (41.924.158,25) (49.953.902,77) (77.130.042,21) (19.396,095,13) 

        

(-) Despesas Operacionais (5.423.770,27)   (6.566.310,48)   (8.620.070,57) (2.817.768,44) 

       

(+) Receitas Operacionais 1.445.431,17 1.169.323,69      1.231.165,53      158.197,50 

         

(=) EBIT              4.773.997,96  4.802.488,14      (12.341.381,33) (1.752.504,46) 

         

(+) Depreciação Amortização                0,00        0,00               0,00     0,00  

          

(=) EBITDA              4.773.997,96 4.802.488,14     (12.341.381,33)   (1.752.504,46)       

 

 
Em relação ao período 2021/2022 o EBTIDA apresentou valores positivos, 
pois as receitas liquidas  foram suficientes para pagar os custos e as 
despesas operacionais.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1183



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

15 

 
 
 
Margem Operacional Liquida -  mede a capacidade da empresa em gerar 
resultados comparativamente ao seu faturamento liquido. A margem 
operacional é utilizada para análise de desempenho, pois a avaliação leva em 
consideração as despesas operacionais. 
 
 
      Margem Operacional =  EBITDA  
                                          Vendas Liquidas 
 
 
 

       
 2021    2022  

M. O R$4.773.997,96 =9,42%  M. O R$4.802.488,14  =7,98% 

 R$50.676.495,31    R$ 60.153.377,70   
       

 2023    
2024 

  
M. O (R$12.341.381,33) =-17,09%  M. O (R$1.752.504,46) =-8,63% 

 R$72.177.565,92    R$20.303.161,61  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1184



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

16 

 
 
 
 
 
Análise 
 
A interpretação do índice de rentabilidade margem operacional é a seguinte:  
 
Margem Operacional é quanto a empresa tem de lucro após a dedução dos 
custos e das despesas operacionais, ou seja, para cada R$ 100,00 de vendas 
liquidas , a empresa obteve:  
 

 R$ 9,42 em 2021 de lucro operacional,  
 R$7,98  em 2022 de lucro operacional , 
 R$17,97 em 2023  de prejuízo operacional  e  
 R$8,63 em 2024   de prejuízo operacional  

 
Com uma margem operacional negativa conforme ocorreu em 2024, foi 
necessário se alavancar financeiramente, ficou demonstrado a 
necessidade da Recuperação Judicial. 

-20,00%

-15,00%

-10,00%

-5,00%

0,00%

5,00%

10,00%

2021 2022 2023 2024

Margem Operacional

Margem…

 

fls. 1185



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

17 

 

 

 
 

Ciclo Operacional 
 
              

Os índices de prazos médios estão relacionados com a atividade da empresa, 
desde a aquisição de material para estoque, pagamento das obrigações ate o 
recebimento das vendas. Este ciclo é conhecido como ciclo operacional. 

 
 

Prazo Médio da Rotação dos Estoques 
 
Indica o tempo médio verificado desde a aquisição do material ate sua 
requisição na produção, ou seja, o tempo médio em dias que a matéria-prima 
permanece no estoque á espera de ser consumida no processo de produção. 
 
PMRE = Estoque x 360 

                  CMV 
 
 
 

 
2021 

    
2022 

  
PMRE R$ 11.673.129,12 X 360  =    100 dias     PMRE R$13.656.227,62 X 360 = 98 dias 

 R$41.924.158,25    R$49.953.902,77  
    

         2023 
    

 PMRE     R$11.239.409,31       X 360 = 54 dias   
          R$75.219.801,84    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1186



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

18 

 
 
 
 

Prazo Médio Recebimento das Vendas 
 
Este indicador mostra quantos dias ou meses, em media, a empresa leva para 
receber suas vendas. Cabe lembrar que o volume de duplicatas a receber de 
uma empresa decorre do montante de suas vendas a prazo e dos prazos 
concedidos. 
 
PMRV = Duplicatas a receber X 360  
             Receita Liquida de Vendas 
 
 
 

 
2021 

    
2022 

  
PMRV R$5.384.621,79 X 360  =    38 dias     PMRV R$7.610.458,11 X 360 = 46 dias 

 R$50.676.495,31    R$60.153.377,70  
    

         2023 
    

 PMRV     R$5.199.217,20        X 360 = 26 dias   
          R$72.177.565,92    

 
 
Ciclo Operacional = PMRE + PMVR 
 
 
Ciclo Operacional 2021 = 100 dias + 38 dias = 138 dias 
 
Ciclo Operacional 2022 = 98 dias + 46 dias = 144 dias 
 
Ciclo Operacional 2023 = 54 dias + 26 dias = 80 dias 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1187



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

19 

 

Ciclo Financeiro 

Também conhecido como Ciclo de caixa é o tempo entre o pagamento a 
fornecedores e o recebimento das vendas.  

Ciclo Financeiro = Ciclo Operacional – Prazo Médio Pagamento Fornecedores 

PMPF = Fornecedores X 360 
                Compras 

 
Compras = CMV – Estoque Inicial + Estoque Final 
 

 
2021 

    
2022 

  
PMPF R$9.550.369,46 X 360  =    71 dias     PMPF R$14.242.910,54 X 360 = 99 dias 

 R$48.372.521,40    R$51.937.001,27  
    

         2023 
    

 PMPF     R$13.622.637,22       X 360 = 67 dias   
          R$72.802.983,53    

 
 

Ciclo Financeiro  = Ciclo Operacional – PMPF 
 
Ciclo Financeiro 2021 = 138 dias - 71 dias = 67 dias 
 
Ciclo Financeiro 2022 = 144 dias - 99 dias = 45 dias 
 
Ciclo Financeiro 2023 = 80 dias - 67 dias = 13 dias 

 
 

Análise 
 

A extensão dos Ciclos Operacional e Financeiro configura fator de suma 
importância para a avaliação da saúde financeira de curto prazo da empresa. 
 
 Conforme pode ser observado, o ciclo financeiro foi positivo (CF>0) , 
indicando que a empresa recebe recursos das operações depois de pagar 
suas dívidas operacionais , logo há necessidade de financiamento ( tomada 
de capital adicional) para fomentar a NCG - Necessidade de Capital de 
fls. 1188



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

20 

 
 

 
Demonstrativos de Resultados Projetados 

 
 
Precision Comercial Distribuidora de Produtos Médicos Hospitalares Ltda expõe 
a sua projeção financeira para os próximos 13 (treze) anos, realizada com base 
nas premissas: a) faturamento; b) recebimento; c) saídas; d) pagamento da lista 
de credores; e e) saldo final de caixa, bem como, inclusive, perspectivas 
seguindo as condições expressas no Plano de Recuperação Judicial. A devedora 
pretende com as projeções de resultados dos próximos anos e a eventual 
decisão de homologação do PRJ, demonstrar a viabilidade e soerguimento 
empresarial. 
 
Conforme análise dos últimos anos, demonstrada nas folhas anteriores, a 
empresa teve índices satisfatórios em 2021/2022 , entretanto as margens 
operacionais eram baixas , sendo que em 2023, a margem operacional  
ficou negativa , necessitando se alavancar financeiramente.   
 
Durante o período analisado 2021/2023, o ciclo financeiro foi positivo 
(CF>0) , indicando que a empresa recebe recursos das operações depois de 
pagar suas dívidas operacionais , logo há necessidade de financiamento  
(tomada de capital adicional) para fomentar a NCG - Necessidade de 
Capital de Giro. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1189



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

21 

 
 
 
 
A reestruturação mantém a parte de medicamento, sendo a principal 
fonte de faturamento, porém englobando novas linhas de produto do 
mesmo segmento, com uma estrutura enxuta, reduzindo despesas 
procurando uma margem melhor, detalhado no Plano de Recuperação 
Judicial. 
 
Aplicando as premissas descritas acima no Plano de Recuperação Judicial, 
projetou-se o fluxo de caixa abaixo: 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1190



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

22 

 
 
 
 Faturamento 

 
 
O valor do faturamento projetado para o segundo ano - R$ 65.505.746 milhões, 
crescimento efetivo nos primeiros anos, sendo que a partir do 4º ano, um crescimento 
em torno de 3,5% a 4,0%% ao ano (inflação no período).  
 
Deve ser ressaltado que a projeção considera em 2024, o período de junho a 
dezembro. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1191



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

23 

 
 
 
 
Lucro Líquido 
 
O lucro líquido projetado para o segundo ano - R$ 1.011.726,00 milhões, possui uma 
perspectiva para 2036 – R$12.222.395,00 
 
Deve ser ressaltado que a projeção considera em 2024, o período de junho a 
dezembro. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1192



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

24 

 
 
 
 
 
 
 
 
Margem Liquida 
 
 
O cálculo da margem líquida envolve outros dois conceitos financeiros: o lucro líquido 
e a receita líquida. O primeiro diz respeito ao lucro real do negócio, obtido a partir da 
subtração da receita total pelo custo total (fixos e variáveis). 

O segundo está relacionado à receita bruta, abatendo-se os impostos das notas fiscais, 
devoluções e descontos comerciais. Ao conhecer esses dois conceitos, você poderá 
calcular a margem líquida de uma organização ao aplicar a seguinte fórmula: 

Margem líquida = Lucro líquido ÷ Receita líquida x 100 

 O fluxo de caixa demonstra que a cada R$ 100,00 que a empresa vende, a sua 
lucratividade é em torno de R$7,80 , demonstrando uma projeção conservadora. 
 
 

 
 
 

fls. 1193



 

 

LPM CONSULTORES ASSOCIADOS  
CNPJ N.º 03.725.053/0001-68 –  

Rua Pedro de Toledo, n.º 980 - cj 165 Cep. 04039-002- São Paulo - SP        
 Fone/Fax (11)  5573-8619 –  www: Lpmconsultores.com.br 

 

25 

 
 
 
 
Conclusão 
 
 
Importante salientar que as análises e avaliações contidas nesse relatório se baseiam 
em análise de indicadores financeiros período 2021 a 2023, primeiro quadrimestre de 
2024 e previsões de resultados financeiros futuros. 
 
Deve ser ressaltado que não é necessariamente indicativo de que os resultados 
mencionados neste material acontecerão, os mesmos poderão ser mais ou menos 
favoráveis do que os sugeridos nestas projeções, tendo em vista, ainda, que estas 
análises estão sujeitas a incertezas e variáveis, ou ainda a fatores que estão fora do 
controle da recuperanda. 
 
Ao longo desse laudo é possível compreender de forma clara que apesar de ser uma 
empresa economicamente viável e rentável, precisa de uma reestruturação financeira 
que lhe permita capitalizar, gerar renda e manter a atividade com os ajustes declinados 
no PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL a ser aprovado na AGC. Considerando as 
premissas do Plano de Recuperação Judicial e as premissas estabelecidas para 
elaboração dos resultados futuros e fluxo de caixa, conclui-se sobre a viabilidade do 
negócio. 
 
 
 
 
São Paulo , 25 de julho de 2024 
 
 
José Fernando Mucci 
LPM Consultores Associados Ltda. 
CRA 62513 
 

fls. 1194



 

 

 

0 

 

 

 
 
 

LAUDO DE AVALIAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS , MÓVEIS E 

UTENSÍLIOS , INSTALAÇÕES E 
VEÍCULOS DE TRANSPORTES – 

ATIVOS IMOBILIZADOS  
 (AE – 005/2024) 

 
 
 
 
 
 
 

Solicitante: Precision Comercial Distribuidora de Produtos 
Médico Hospitalares Ltda 

 
 
 
Local: Rua Angela Berbel Pagano n°. 06, Jardim Alvorada, 
Cravinhos/SP. 
 
 
 
 

DATA BASE - JULHO/2024 

 
 
 
 
 

Wagner Silveira  
Engenheiro Civil  

C.R.E.A SP 506.005.510-9 
Especialização em Engenharia  

de Avaliações e Perícias    

 
 
 

fls. 1195



 

        

                      

1 

 

 
1.1) Interessado e Proprietário: 
 
Nome: Precision Comercial Distribuidora de Produtos Médico        
Hospitalares Ltda 
CNPJ: 30.461.442/0001-04 
Endereço : Rua Angela Berbel Pagano n°. 06, Jardim Alvorada 
Município : Cravinhos/SP 
CEP: 14.140-000 
 
 
1.2) Objetivo: 
 
Constitui objetivo do presente trabalho a determinação do justo valor de 

mercado dos bens ativos imobilizados descriminados no Item 03 e abaixo 
especificados, dentro da finalidade indicada: 

 
► Tipos : Equipamentos , Móveis e Utensílios , Instalações e  
Veículos de Transportes  
 
Ativo imobilizado são definidos como os direitos que tenham por objeto 

bens corpóreos destinados à manutenção das atividades da companhia ou da empresa 
ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que 
transfiram à companhia os benefícios, riscos e controle desses bens. 

(Inciso IV , artigo 179 , Lei nº. 6.404, de 15 de dezembro de 1976.) 
  

Compõem os Ativos imobilizados os constantes no Item 03 fornecido pelo 
interessado. 

 
► Endereço: Rua Angela Berbel Pagano n°. 06, Jardim Alvorada 
 
► Município: Cravinhos /SP 
 
► Finalidade: Quanto à finalidade trata-se de atualização patrimonial e 

reavaliação de ativos imobilizados sendo valores de reedição no destino, ou 
seja, valor do bem depreciado, bem como, a apresentação dos fatores que 
subsidiaram a execução do mesmo. 

  
 
1.4) Atividades Básicas: 
 
Compreendem as etapas desenvolvidas durante a realização do presente 

trabalho avaliatório: 
 
►Vistoria 
 
► Coleta de dados: 
 
► Escolha e justificativa da metodologia e critérios de avaliação. 
 
► Cálculo dos valores 

fls. 1196



 

        

                      

2 

 

 
► Considerações finais e conclusão. 
 
 
1.5) Conceito de valor: 
 
Entendemos como valor de mercado, a expressão monetária do bem, à 

data de referência da avaliação, numa situação em que as partes, conhecedoras das 
possibilidades de seu uso e envolvidas em sua transação, não estejam compelidas à 
negociação. 

 
O referencial adotado nesta avaliação encontra respaldo na NBR-14.653-

1 da ABNT (Norma Brasileira para Avaliação de Bens – Parte 1: Procedimentos 
Gerais), onde, no seu item 3.1.47, preceitua: 

 
“valor de mercado: quantia mais provável pela qual se negociaria 

voluntariamente e conscientemente um bem, numa data de referência, dentro das 
condições do mercado vigente.” 

 
Esse valor corresponde também ao preço que se definiria em um 

mercado de concorrência adequada, caracterizado pelas seguintes premissas: 
 
 homogeneidade dos bens levados a mercado; 
 
 número elevado de compradores e vendedores de tal sorte que não 

possam individualmente ou em grupos, alterar o mercado; 
 
 inexistência de influências externas; 
 
 racionalidade dos participantes e conhecimento absoluto de todos 

sobre o bem, o mercado e as tendências deste; 
 
 perfeita mobilidade de fatores e de participantes, oferecendo liquidez 

com liberdade plena de entrada e saída do mercado. 
 
De acordo com a União Panamericana de Associações de Avaliação 

(UPAV): 
 
1. O valor de um bem depende da finalidade da avaliação e da definição 

aplicável para o caso específico em análise, no momento estabelecido para o trabalho 
avaliatório. 

 
2. A União Panamericana das Associações de Avaliações (UPAV) adota a 

definição contida na Norma IVS-1: 
 
 
 “5.2 – Valor de Mercado – a quantia estimada pela qual um bem 

poderia ser negociado na data da avaliação, entre um comprador disposto a comprar 
e um vendedor disposta a vender, em uma transação livre, através de comercialização 
adequada, em que as partes tenham agido com informação suficiente, de maneira 
prudente e sem coação.” 

fls. 1197



 

        

                      

3 

 

 
 
1.6) Condições e limitações: 
 
Este parecer técnico avaliatório segue as condições e limitações abaixo 

relacionadas: 
 

► Neste trabalho computamos como corretos os elementos documentais 
consultados e as informações prestadas por terceiros, de boa fé e confiáveis. 

 
► O trabalho apresentado e os resultados finais são válidos apenas para 

a seqüência metodológica apresentada, sendo vedada a utilização deste parecer em 
conexão com qualquer outro. 

 
► A responsabilidade técnica pelo presente trabalho encontra-se 

explicitada na legislação que disciplina o exercício da profissão, bem como em 
regulamentos elaborados pelo respectivo conselho profissional. 

 
► Por fugir à finalidade principal deste trabalho, dispensamos 

considerações legais de mérito, providências estas que consideramos de caráter 
jurídico. 

 
 
2) METODOLOGIA E CRITÉRIO DE AVALIAÇÃO 

 
 
Utilizou-se para a avaliação, além de bibliografias consagradas,  critérios 

da NBR 14653-1:2019 - Avaliação de Bens Parte 1: Procedimentos Gerais e NBR 
14653-5:2006 -   Máquinas, Equipamentos, Instalações e Bens Industriais em Geral, 
sendo esta última  a norma guia, nos aspectos que dizem respeito à avaliação de 
máquinas, equipamentos, instalações e bens industriais em geral. 

  
Quanto ás classificações, quanto ao setor econômico trata-se de setor 

Terciário de Saúde, e quanto a Classificação das máquinas, equipamentos, instalações 
e bens industriais em geral tratam-se de segundo o tipo do bem de  Máquinas ,  
Equipamentos Ambulatoriais ,  Móveis e utensílios , isolados . 

 
Quanto à finalidade trata-se de patrimonial e reavaliação de ativos 

imobilizados sendo valor de reedição no destino, ou seja, valor do bem depreciado. 
 
 A metodologia escolhida deve ser compatível com a natureza do bem 

avaliando, a finalidade da avaliação e os dados de mercado disponíveis. Tendo e vista 
a ausência de referências de preços disponíveis, fora utilizado com o consentimento 
do interessado a utilização do custo de aquisição como referência para estimação do 
valor atualizado depreciado dos bens, dentro do método comparativo direto de dados 
de mercado. 

 
 
 
 

fls. 1198



 

        

                      

4 

 

 
2.2) Especificação da avaliação: 
 
A NBR-14.653-1 (Norma Brasileira para Avaliação de Bens - Parte 1: 

Procedimentos Gerais) em seu item 8, determina que uma avaliação será especificada 
em decorrência de prazos demandados, recursos despendidos, disponibilidade de 
dados de mercado e natureza do tratamento a ser empregado, tudo isto relativo a 
fundamentação e precisão, assim definidos: 

 
 “A fundamentação será função do aprofundamento do trabalho 

avaliatório, com o envolvimento da seleção da metodologia em razão da 
confiabilidade, qualidade e quantidade dos dados amostrais disponíveis”. 

 
A precisão será estabelecida quando for possível medir o grau de certeza 

e o nível de erro tolerável numa avaliação. “Depende da natureza do bem, do objetivo 
da avaliação, da conjuntura de mercado, da abrangência alcançada na coleta de dados 
(quantidade, qualidade e natureza), da metodologia e dos instrumentos utilizados.” 

 
Os graus de fundamentação foram definidos na NBR-14.653-5 (Norma 

Brasileira para Avaliação de Bens - Parte 5: Máquinas, Equipamentos, Instalações e 
Bens industriais em Geral), a seguir reproduzidos: 

 

 
 

fls. 1199



 

        

                      

5 

 

 
Para fins de enquadramento global do laudo em graus de 

fundamentação, devem ser considerados os seguintes critérios: 
 
a) na Tabela 2, identificam-se três campos (graus III, II e I) e 4 

itens( do 1 ao 4 ); 
 
b) o atendimento a cada exigência do grau I terá um ponto; do 

grau II, dois pontos; e do grau III, três pontos; 
 
c) o enquadramento global do laudo quanto à fundamentação deve 

considerar a soma de pontos obtidos para o conjunto de itens, atendendo à 
Tabela 3. 

  

 
 

 
3) DESCRIÇÃO DOS OBJETOS 
 
 

 

Descrição do Ativo Imobilizado Avaliando  

C
ó

d
ig

o
 Classificação 

quanto ao tipo 

do bem  
(segundo a NBR 

14.653-5) 

V
id

a 
Ù

ti
l  

Data de 
Aquisição  

Idade     
( i ) 
em 

anos 

NF 

Q
u

an
t.

 

1 
CLIMATIZADOR EVAPORATIVO EBV70 220V 5 Equipamentos  10 09/09/2020 4,00 52660 1,00 

2 SMART SAMS A10S 32GB AM AZUL NACIONAL 12 Equipamentos  5 12/05/2021 4,00 425779 4,00 

3 
EXPOSITORA LINHA OPTIMA BRANCA 15 Equipamentos  10 05/05/2021 4,00 658 3,00 

4 
CLIMATIZADOR EVAPORADOR 26 Equipamentos  10 23/09/2021 3,00 57016 1,00 

5 
EMPILHADEIRA 44 Equipamentos  10 24/03/2023 2,00 1883718 1,00 

6 

TRANSPALETE MANUAL TM 2500 RTN 

N/S042344350 / 0423 
46 Equipamentos  10 28/04/2023 2,00 2779 3,00 

7 

GAIOLA DE CARGA MOVEL 1200X 1080 ALT TRAZ 

C/ RODIZ 
52 Equipamentos  10 04/05/2023 2,00 3856 1,00 

fls. 1200



 

        

                      

6 

 

8 

CONSERV VERT 284 PADRAO 1D000 (127V / 

60Hz v) 
53 Equipamentos  10 07/07/2023 2,00 12599 1,00 

9 
SISTEMA DE SEGURANCA DIGITAL 9 Instalações  10 12/02/2021 4,00 199799 1,00 

10 

COND HW INV ADVANCE FR 12K - DAIKIN - 

RK12P5VL 
14 Instalações  10 25/05/2021 4,00 152373 7,00 

11 
Acessorios compl. Suporte p/ EBV90 25 Instalações  10 21/09/2021 3,00 1223 1,00 

12 
PALLET PLASTICO 1000X1200X170MM 3R PTO 33 Instalações  10 20/07/2022 2,00 2058 100,00 

13 
GONDULA - MONTANTE PPP 34 Instalações  10 11/08/2022 2,00 5334 39,00 

14 
PALLET PLASTICO VAZADO 35 Instalações  10 12/12/2022 2,00 2396 50,00 

15 

Kit gerador de Energia Solar Fotovoltaica 36 Instalações  10 16/12/2022 2,00 1190 1,00 

16 
EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO              3 Móveis e 

Utensílios  
10 27/08/2020 4,00 486 1,00 

17 
EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO              4 

Móveis e 

Utensílios  
10 28/08/2020 4,00 490 1,00 

18 
ARMARIOS                                10 Móveis e 

Utensílios  
10 03/02/2021 4,00 1528 1,00 

19 
MONTANTE PPP PORTA PALLET - GONDOLA        13 

Móveis e 

Utensílios  
10 07/05/2021 4,00 4808 14,00 

20 

GAB. COML INOX 6PT                              17 
Móveis e 

Utensílios  
10 02/06/2021 4,00 1450 1,00 

21 

GELADEIRA/REFRIGERADOR BRASTEMP FROST 

FREE BRM44 3                            
20 

Móveis e 

Utensílios  
10 01/07/2021 4,00 1115792 1,00 

22 

FREEZER HORIZ. DUPLA ACAO (546 LITROS) 

METALFRIO                                       
20 Móveis e 

Utensílios  
10 13/10/2021 3,00 700 1,00 

23 

CONJUNTO DE ESCRITORIO E MOVEIS 

COMPLETO                                        
27 

Móveis e 

Utensílios  
10 03/12/2021 3,00 1730 1,00 

24 

REFR. VB52AH 127V/60HZ BRANCO R290            28 
Móveis e 

Utensílios  
10 02/02/2022 3,00 1081 1,00 

25 
HOME RIPADO PRIME 2,80 NATURE/ OFF WHITE     40 

Móveis e 

Utensílios  
10 25/01/2023 2,00 17933 1,00 

26 
GAVETA BIN 8 PRETA SR                           45 Móveis e 

Utensílios  
10 

não 
informado 

3,00 - 1,00 

27 
PALLETS FUMIGADO                              51 

Móveis e 

Utensílios  
10 11/05/2023 2,00 2672 500,00 

28 
CAMIONETE FURGAO 315 SPRINTER F33A 37 Veículos de 

Transportes 
5 01/02/2023 2,00 324033 1,00 

fls. 1201



 

        

                      

7 

 

229 

CHEVROLET/S10 HC DD4A*M.MODELO 

220548* 
50 Veículos de 

Transportes 
5 24/05/2023 2,00 1406189 1,00 

30 

NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 

AUTOMOVEL NOVO - F 
54 

Veículos de 

Transportes 
5 28/03/2024 1,00 640881 1,00 

31 

NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 

AUTOMOVEL NOVO - F 
55 Veículos de 

Transportes 
5 28/03/2024 1,00 640882 1,00 

32 
MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRION 11 Equipamentos  5 26/03/2021 4,00 2914880 10,00 

33 
Impressora de Código de Barras Zebra ZD220 

Nova GC 
16 Equipamentos  5 23/06/2021 4,00 279805 1,00 

34 
MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER, MONO, 

WI-FI, 110V - 
18 Equipamentos  5 22/06/2021 4,00 11103118 1,00 

35 MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRION 22 Equipamentos  5 26/08/2021 3,00 3369672 3,00 

36 
NOTE DELL I15-3583-D3XP I5 8GB 1TB PRETO NA 23 Equipamentos  5 02/02/2021 4,00 847902 3,00 

37 
MICROCOMPUTADOR PORTATIL 29 Equipamentos  5 08/04/2022 3,00 4074344 1,00 

38 

TV 65 LED UHD 4K SAMSUNG 65AU7700 

HDMI/USB/WIFI 
30 Equipamentos  5 04/07/2022 3,00 176433 2,00 

39 

TV 65 LED UHD 4K SAMSUNG 65AU7700 

HDMI/USB/WIFI 
31 Equipamentos  5 07/07/2022 3,00 3171970 1,00 

40 

10-BCDK-NBV34_ES DELL 

MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOS 
38 Equipamentos  5 02/02/2023 2,00 247862 1,00 

41 

210-BCDK-NBV34_ES DELL 

MICROCOMPUTADOR PORTATIL VO 
39 Equipamentos  5 22/02/2023 2,00 249574 1,00 

42 Ponto de Acesso Ubiquiti UniFi 6 Lite U6-LITE I 41 Equipamentos  5 03/01/2023 2,00 344017 1,00 

43 

Nobreak SMS Manager NET4+ 1500VA Bi- 115 

Expert 27 
42 Equipamentos  5 03/01/2023 2,00 344017 1,00 

44 

NOTEBOOK DELL VOSTRO 3510 - I5/8/256 

WINDOWS 10 PR 
43 Equipamentos  5 09/03/2023 2,00 1897 3,00 

45 

UND PROC DIG PEQ CAP LEADERTECH PRIME 

(CORE I5 104 
47 Equipamentos  5 18/04/2023 2,00 215846 1,00 

46 

FIREWALL DE SEGURANCA - USG FLEX 200 - 

USGFLEX20 
48 Equipamentos  5 10/04/2023 2,00 128412 1,00 

47 
SWITCH (COMUTADOR) 10/100/1000BASE-T 

COM 24P + 4P 
49 Equipamentos  5 10/04/2023 2,00 128412 2,00 

 
Para melhor visualização da situação descrita juntamos a este trabalho 

um conjunto de fotografias dos bens ,  bem como fotos e notas fiscais de aquisição. 

 
 

fls. 1202



 

 

 

0 

 

 
EQUIPAMENTOS 1601 - 1.2.3.01.02.00002 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO  

5 CLIMATIZADOR EVAPORATIVO EBV70 220V 

  

  

 

12 SMART SAMS A10S 32GB AM AZUL NACIONAL 

fls. 1203



 

        

                      

1 

 

  
 4 CELULARES SANSUNG 

   

                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1204



 

        

                      

2 

 

                    15 EXPOSITORA LINHA OPTIMA BRANCA 

                       
                     3 EXPOSITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1205



 

        

                      

3 

 

26 CLIMATIZADOR EVAPORADOR 

  
                       1 CLIMATIZADOR  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1206



 

        

                      

4 

 

 

44 EMPILHADEIRA 

                                           .             
1 EMPILHADEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1207



 

        

                      

5 

 

46 TRANSPALETE MANUAL TM 2500 RTN N/S042344350 / 0423 

  
                      3 TRANSPALETE 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

fls. 1208



 

        

                      

6 

 

 

52 GAIOLA DE CARGA MOVEL 1200X 1080 ALT TRAZ C/ RODIZ 

   
             1 GAIOLA DE CARGA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1209



 

        

                      

7 

 

 

 

53 CONSERV VERT 284 PADRAO 1D000 (127V / 60Hz v) 

  
             1 CONSERVADORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1210



 

        

                      

8 

 

 

INSTALACOES 1602 - 1.2.3.01.02.00003 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO  

9 SISTEMA DE SEGURANCA DIGITAL 

 

                          SISTEMA DE SEGURANÇA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1211



 

        

                      

9 

 

 

14 COND HW INV ADVANCE FR 12K - DAIKIN - RK12P5VL 

  
                      7 EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1212



 

        

                      

10 

 

 

 

25 Acessorios compl. Suporte p/ EBV90 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1213



 

        

                      

11 

 

 

 

 

33 PALLET PLASTICO 1000X1200X170MM 3R PTO 

  
          100 UNIDADES DE PALLETS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1214



 

        

                      

12 

 

 

34 GONDULA - MONTANTE PPP 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1215



 

        

                      

13 

 

 

 

35 PALLET PLASTICO VAZADO 

  
  50 UNIDADES DE PALLETS  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1216



 

        

                      

14 

 

 

 

 

 

36 Kit gerador de Energia Solar Fotovoltaica 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1217



 

        

                      

15 

 

 

  

MOVEIS E UTENSILIOS 1603 - 1.2.3.01.02.00004 

 

CÓDIGO DESCRIÇÃO  

3 EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO 

  

               1 EXPOSITORA 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1218



 

        

                      

16 

 

 

 

4 EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO 

  
             1 EXPOSITORA  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1219



 

        

                      

17 

 

 

 

10 ARMARIOS 

       
                         1 ARM ALTO FECHADO                  1 ARQ 4 NICHO                      1 ESTANTE 3 PRAT.                           1  POL SOFT 
 

fls. 1220



 

        

                      

fls. 1221



 

        

                      

19 

 

 

 

 

13 MONTANTE PPP PORTA PALLET – GONDOLA 

  
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1222



 

        

                      

20 

 

 

 

 

 

17 GAB. COML INOX 6PT 

       
                               1 GABINETE INOX 6 PORTAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1223



 

        

                      

21 

 

 

 

20 GELADEIRA/REFRIGERADOR BRASTEMP FROST FREE BRM44 3 

   
        1 GELADEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1224



 

        

                      

22 

 

 

 

24 FREEZER HORIZ. DUPLA ACAO (546 LITROS) METALFRIO

 
 

fls. 1225



 

        

                      

fls. 1226



 

        

                      

24 

 

 

27 CONJUNTO DE ESCIRTORIO E MOVEIS COMPLETO 

 
                                                                                            8 OFFICE 25 MESA 

 

fls. 1227



 

        

                      

25 

 

 
8 PAINEL VIDRO PRETO 

 

fls. 1228



 

        

                      

26 

 

 
1 MESA RETA COM VRIDRO 

 

fls. 1229



 

        

                      

27 

 

 
1 MESA AUXILIAR COM VIDRO 

 

fls. 1230



 

        

                      

28 

 

    
                               1 POL BRIZA SOFT                            2 POL LOTUS                               2 POL LUNA                          7 CADEIRA S/ BRA 

 

  
1 ARMARIO CREDENZA 

fls. 1231



 

        

                      

fls. 1232



 

        

                      

30 

 

 

 

 

28 REFR. VB52AH 127V/60HZ BRANCO R290 

  
            2 REFRIGERADORES  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1233



 

        

                      

31 

 

 

40 HOME RIPADO PRIME 2,80 NATURE/ OFF WHITE 

   
                                  1 PAINEL RIPADO 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1234



 

        

                      

32 

 

 

45 GAVETA BIN 8 PRETA SR 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1235



 

        

                      

33 

 

51 PALLETS FUMIGADO 

  
                       500 PALLETS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

fls. 1236



 

        

                      

34 

 

    VEICULOS                                                                                                                              1605 - 1.2.3.01.02.00006 

  

CÓDIGO DESCRIÇÃO  

37 CAMIONETE FURGAO 315 SPRINTER F33A 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1237



 

        

                      

35 

 

 

 

50 CHEVROLET/S10 HC DD4A*M.MODELO 220548* 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1238



 

        

                      

36 

 

 

54 NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX AUTOMOVEL NOVO – F 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1239



 

        

                      

37 

 

 

55 NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX AUTOMOVEL NOVO – F 

 

                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 1240



 

        

                      

38 

 

EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA 1607 - 1.2.3.01.02.00008 

     

CÓDIGO DESCRIÇÃO  

                      11 MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRION 

                        
 
                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1241



 

        

                      

39 

 

 
16 IMPRESSORA DE COD DE BARRAS ZEBRA 

                           
                                      1 IMPRESSORA ZEBRA 
 
 
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1242



 

        

                      

40 

 

 
 
 
 
 
 18 MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER, MONO, WI-FI 

                                                 
                                             1 IMPRESSORA BROTHER 
  
 
                        
                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1243



 

        

                      

41 

 

 
 22 MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRON 

                          
                        3 MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRON 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1244



 

        

                      

42 

 

 
 
                        23 NOTE DELL I15-3583-D3XP I5 8GB 1TB PRETO 

                          
                                               3 NOTE DELL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1245



 

        

                      

43 

 

 
 
 
                        29 MICROCOMPUTADOR PORTATIL 

                                       
                         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1246



 

        

                      

44 

 

 
 
 
30 TV 65 LED UHT 4K SANSUNG 65AU7700 HDMI/USB/WIFI 

                            
                                                    2 TVS LED SANSUNG 
 
 
 
                    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1247



 

        

                      

45 

 

 
 
 
 
     31 TV 65 LED UHT 4K SANSUNG 65AU7700 HDMI/USB/WIFI 

                        
                                                1 TV LED SANSSUNG 
 
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1248



 

        

                      

46 

 

 
 
 
 38 10-BCDK-NBV34_ES DELL MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOSTRO 

                           
                        1 MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOSTRO 
 
 
                        
 
 
                      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1249



 

        

                      

47 

 

 
 
 
 
 
 
 
39 10-BCDK-NBV34_ES DELL MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOSTRO                         

                          
                       1 MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOSTRO 
                       
 
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1250



 

        

                      

48 

 

 
 
 
 
41 PONTO DE ACESSO UBIQUITI UNIFI 6 LITE U6-LITE I 

                         
 
                         
                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1251



 

        

                      

49 

 

 
 
 42 NOBREAK SMS MANAGER NET4+ 1500VA Bi- 115 EXPERT 27 

                           
                                                1 NOBREAK SMS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1252



 

        

                      

50 

 

 
 
 
 
                        43 NOTEBOOK DELL VOSTRO 3510 – I5/8/256 WINDOWS 10 

                         
                               3 NOTEBOOK VOSTRO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1253



 

        

                      

51 

 

 
 
 
 
 
                        47 UND PROC DIG PEQ CAP LEADERTECH PRIME (CORE I5 104 

                         
 
                       
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 1254



 

        

                      

52 

 

 
 
                          48 FIREWALL DE SEGURANCA – USG FLEX 200 

                      
                
                        
 
                        49 SWITCH (COMPUTADOR) 10/100/1000BASE-T CPM 24P+4P 
                         

                        
      

fls. 1255



 

 

 

0 

 

 
4) DETERMINAÇÃO DO VALOR DOS BENS DEPRECIADOS  
 

 
 
 
 
4.1 )  Modelos Matemáticos 
 
Para o Cálculo da Depreciação, fora utilizado o Método da Linha Reta, 

sendo o mais usado por órgãos brasileiros, a exemplo da Receita Federal. Para o 
cálculo do fator de formação de capital foram utilizadas as taxas de juros do Banco 
Central ao longo de dez anos. Para a Vida útil provável fora utilizado o Anexo III da 
Instrução Normativa RFB nº 1700, de 14 de Março de 2017. Para o valor residual ou 
de sucata adotou-se o percentual de 5 %, considerando como valor residual a 
diferença do valor apurado para a venda do bem e a despesa necessária para a 
retirada desse bem do local onde está instalado.   

 

CÁLCULO DA DEPRECIAÇÃO - MÉTODO DA LINHA RETA  
   

           
           
      [ 

i 

]  d   = Ci - Vr  x                 n 
  

      

( 1 + i )   -    1   

 
           
       

↑ 
   onde :  d   = depreciação anual  

 
Fator de Formação de Capital  

 
Ci = Custo Inicial 

      
 

Vr  = Valor Residual  
     

 
i = 

Taxa de juros ao 
ano  

     
 

n = vida útil provável  
     

           
 

"Bulletin  F" - " Tables of Useful Lives of Depreciable Property" 
   

 
 
 
 
 
 
4.2) CÁLCULOS    
 

 
 

fls. 1256



 

 

 

0 

 

Descrição do Ativo Imobilizado 
Avaliando  C

ó
d

ig
o

 

Classificação 
quanto ao tipo 

do bem  
(segundo a NBR 

14.653-5) 

V
id

a 
Ù

ti
l  

Data de 
Aquisição  

Idade      
( i ) 
em 

anos 

NF 

Q
u

an
t.

 

U
n

id
ad

e
 

 Valor  
Unitário   

(R$ )   

 ( * ) Valor Total         
(R$ ) ( Ci )  

 Fonte / 
Fornecedor   

 Depreciação   
( R$ )  

 Valor do Ativo 
Imobilizado 
Avaliando 

Depreciado     (R$)  

CLIMATIZADOR EVAPORATIVO EBV70 
220V 

5 Equipamentos  10 09/09/2020 4,00 52660 1,00 unid.        12.568,00                 12.568,00  

Viva 
Equipamentos 

Indúsria e 
Comércio Ltda  

R$ 742,62 R$ 11.825,38 

SMART SAMS A10S 32GB AM AZUL 
NACIONAL 

12 Equipamentos  5 12/05/2021 4,00 425779 4,00 unid.             929,07                   3.716,28  
Magazine Luiza 

S/A 
R$ 576,18 R$ 3.140,10 

EXPOSITORA LINHA OPTIMA BRANCA 15 Equipamentos  10 05/05/2021 4,00 658 3,00 unid.          4.715,67                 14.147,00  
KA de Jesus 
Comércio de 
Cervejeiras  

R$ 835,92 R$ 13.311,08 

CLIMATIZADOR EVAPORADOR 26 Equipamentos  10 23/09/2021 3,00 57016 1,00 unid.        20.350,00                 20.350,00  

Viva 
Equipamentos 

Indúsria e 
Comércio Ltda  

R$ 1.090,83 R$ 19.259,17 

EMPILHADEIRA 44 Equipamentos  10 24/03/2023 2,00 1883718 1,00 unid.        80.000,00                 80.000,00  
Medicamental 
Distribuidora 

Ltda. 
R$ 4.311,58 R$ 75.688,42 

TRANSPALETE MANUAL TM 2500 RTN 
N/S042344350 / 0423 

46 Equipamentos  10 28/04/2023 2,00 2779 3,00 unid.          2.054,00                   6.162,00  
Nova 

Empilhadeiras 
Ltda- ME 

R$ 332,10 R$ 5.829,90 

GAIOLA DE CARGA MOVEL 1200X 
1080 ALT TRAZ C/ RODIZ 

52 Equipamentos  10 04/05/2023 2,00 3856 1,00 unid.          5.000,00                   5.000,00  
Zinatec Ind Com 

Manut Equip 
Ltda-ME 

R$ 269,47 R$ 4.730,53 

CONSERV VERT 284 PADRAO 1D000 
(127V / 60Hz v) 

53 Equipamentos  10 07/07/2023 2,00 12599 1,00 unid.          5.600,00                   5.600,00  

Monte Alegre 
Ind e Com de 
Refrigeração 

Ltda. 

R$ 301,81 R$ 5.298,19 

SISTEMA DE SEGURANCA DIGITAL 9 Instalações  10 12/02/2021 4,00 199799 1,00 conj.          6.735,90                   6.735,90  
Distribuidora de 

Eletrônicos 
Route 66 Ltda 

R$ 398,01 R$ 6.337,89 

COND HW INV ADVANCE FR 12K - 
DAIKIN - RK12P5VL 

14 Instalações  10 25/05/2021 4,00 152373 7,00 unid.          1.479,56                 10.356,90  
Refrigelo 

Climatização de 
Ambientes  

R$ 611,97 R$ 9.744,93 

Acessorios compl. Suporte p/ EBV90 25 Instalações  10 21/09/2021 3,00 1223 1,00 unid.        10.650,00                 10.650,00  
Clima e Conforto 

Comércio 
Eletrônico Eirelli 

R$ 570,88 R$ 10.079,12 

PALLET PLASTICO 1000X1200X170MM 
3R PTO 

33 Instalações  10 20/07/2022 2,00 2058 100,00 unid.             359,00                 35.900,00  
Senhor Plástico 

Comércio de 
R$ 1.934,82 R$ 33.965,18 

fls. 1257



 

        

                      

1 

 

Artigos Plásticos 
Ltda. 

GONDULA - MONTANTE PPP 34 Instalações  10 11/08/2022 2,00 5334 39,00 unid.          4.615,38               180.000,00  
DG Comércio de 
Gôndolas Ltda-

ME  
R$ 9.701,05 R$ 170.298,95 

PALLET PLASTICO VAZADO 35 Instalações  10 12/12/2022 2,00 2396 50,00 unid.             149,00                   7.450,00  

Senhor Plástico 
Comércio de 

Artigos Plásticos 
Ltda. 

R$ 401,52 R$ 7.048,48 

Kit gerador de Energia Solar 
Fotovoltaica 

36 Instalações  10 16/12/2022 2,00 1190 1,00 conj.      175.770,85               175.770,85  
Ethanolsugar 

Desenvolvimento 
Industrial LTDA. 

R$ 9.473,12 R$ 166.297,73 

EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO         3 
Móveis e 
Utensílios  

10 27/08/2020 4,00 486 1,00 unid.          4.390,00                   4.390,00  
KA de Jesus 
Comércio de 
Cervejeiras  

R$ 259,40 R$ 4.130,60 

EXPOSITORA 572 LITROS METAL FRIO         4 
Móveis e 
Utensílios  

10 28/08/2020 4,00 490 1,00 unid.          4.390,00                   4.390,00  
KA de Jesus 
Comércio de 
Cervejeiras  

R$ 259,40 R$ 4.130,60 

ARMARIOS                                                       10 
Móveis e 
Utensílios  

10 03/02/2021 4,00 1528 1,00 conj.          3.900,00                   3.900,00  

Elitte Office 
Móveis para 

Escritório Ltda- 
EPP  

R$ 230,44 R$ 3.669,56 

MONTANTE PPP PORTA PALLET - 
GONDOLA                    

13 
Móveis e 
Utensílios  

10 07/05/2021 4,00 4808 14,00 unid.          3.428,57                 48.000,00  
DG Comércio de 
Gôndolas Ltda-

ME  
R$ 2.836,24 R$ 45.163,76 

GAB. COML INOX 6PT                                    17 
Móveis e 
Utensílios  

10 02/06/2021 4,00 1450 1,00 unid.          8.000,00                   8.000,00  

Mega Frio RP 
Indústria de 
Comércio de 
Refrigeração 

Ltda. 

R$ 472,71 R$ 7.527,29 

GELADEIRA/REFRIGERADOR 
BRASTEMP FROST FREE BRM44 3               

20 
Móveis e 
Utensílios  

10 01/07/2021 4,00 1115792 1,00 unid.          2.725,59                   2.725,59  
B2W Companhia 

Digital  
R$ 161,05 R$ 2.564,54 

FREEZER HORIZ. DUPLA ACAO (546 
LITROS) METALFRIO                                      

20 
Móveis e 
Utensílios  

10 13/10/2021 3,00 700 1,00 unid.          3.900,00                   3.900,00  
KA de Jesus 
Comércio de 
Cervejeiras  

R$ 209,05 R$ 3.690,95 

CONJUNTO DE ESCRITORIO E MOVEIS 
COMPLETO                                                

27 
Móveis e 
Utensílios  

10 03/12/2021 3,00 1730 1,00 conj.        20.675,00                 20.675,00  

Elitte Office 
Móveis para 

Escritório Ltda- 
EPP  

R$ 1.108,26 R$ 19.566,74 

REFR. VB52AH 127V/60HZ BRANCO 
R290                                                            

28 
Móveis e 
Utensílios  

10 02/02/2022 3,00 1081 1,00 unid.          9.480,00                   9.480,00  

TJ E-Commerce 
Comérico 

Varejista de 
Máquinas e 

R$ 508,16 R$ 8.971,84 

fls. 1258



 

        

                      

2 

 

Equipamentos  

HOME RIPADO PRIME 2,80 NATURE/ 
OFF WHITE                                                       

40 
Móveis e 
Utensílios  

10 25/01/2023 2,00 17933 1,00 unid.          3.625,00                   3.625,00  

Valdete 
Gonçalves 

Pereira 
Kobayashi 

Móveis EPP 

R$ 195,37 R$ 3.429,63 

GAVETA BIN 8 PRETA SR                              45 
Móveis e 
Utensílios  

10 
não 

informado 
3,00 - 1,00 conj.          4.134,90                   4.134,90  não informado R$ 221,65 R$ 3.913,25 

PALLETS FUMIGADO                                     51 
Móveis e 
Utensílios  

10 11/05/2023 2,00 2672 500,00 unid.               63,00                 31.500,00  
Piffer Ind. Com. e 

Constr. Ltda. 
R$ 1.697,68 R$ 29.802,32 

CAMIONETE FURGAO 315 SPRINTER 
F33A 

37 
Veículos de 
Transportes 

5 01/02/2023 2,00 324033 1,00 unid.      270.100,00               270.100,00  
Ribeirão Diesel S 

A Veículos  
R$ 40.316,82 R$ 229.783,18 

CHEVROLET/S10 HC 
DD4A*M.MODELO 220548* 

50 
Veículos de 
Transportes 

5 24/05/2023 2,00 1406189 1,00 unid.      276.340,20               276.340,20  
General Motors 
do Brasil Ltda. 

R$ 41.248,27 R$ 235.091,93 

NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 
AUTOMOVEL NOVO - F 

54 
Veículos de 
Transportes 

5 28/03/2024 1,00 640881 1,00 unid.      105.700,00               105.700,00  
Atri Comercial 

Ltda. 
R$ 16.135,70 R$ 89.564,30 

NOVA FIORINO ENDURANCE 1.4 FLEX 
AUTOMOVEL NOVO - F 

55 
Veículos de 
Transportes 

5 28/03/2024 1,00 640882 1,00 unid.      105.700,00               105.700,00  
Atri Comercial 

Ltda. 
R$ 16.135,70 R$ 89.564,30 

MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRION 11 Equipamentos  5 26/03/2021 4,00 2914880 10,00 unid.          3.989,01                 39.890,08  
Dell 

Computadores 
do Brasil Ltda. 

R$ 6.184,68 R$ 33.705,40 

Impressora de Código de Barras Zebra 
ZD220 Nova GC 

16 Equipamentos  5 23/06/2021 4,00 279805 1,00 unid.          1.649,00                   1.649,00  
Tecnopar 

Tecnologia em 
Automação Ltda.  

R$ 255,67 R$ 1.393,33 

MULTIFUNCIONAL BROTHER LASER, 
MONO, WI-FI, 110V - 

18 Equipamentos  5 22/06/2021 4,00 11103118 1,00 unid.          1.636,44                   1.636,44  
Kabum Comérico 

Eletrônico S/A 
R$ 253,72 R$ 1.382,72 

MICROCOMPUTADOR DELL INSPIRION 22 Equipamentos  5 26/08/2021 3,00 3369672 3,00 unid.          4.198,85                 12.596,54  
Dell 

Computadores 
do Brasil Ltda. 

R$ 1.876,06 R$ 10.720,48 

NOTE DELL I15-3583-D3XP I5 8GB 1TB 
PRETO NA 

23 Equipamentos  5 02/02/2021 4,00 847902 3,00 unid.          3.607,33                 10.821,99  
Magazine Luiza 

S/A 
R$ 1.677,87 R$ 9.144,12 

MICROCOMPUTADOR PORTATIL 29 Equipamentos  5 08/04/2022 3,00 4074344 1,00 unid.          4.945,68                   4.945,68  
Dell 

Computadores 
do Brasil Ltda. 

R$ 736,58 R$ 4.209,10 

TV 65 LED UHD 4K SAMSUNG 
65AU7700 HDMI/USB/WIFI 

30 Equipamentos  5 04/07/2022 3,00 176433 2,00 unid. 4.499,00                  8.998,00   Via Varejo S/A  R$ 1.340,11 R$ 7.657,89 

fls. 1259



 

        

                      

3 

 

TV 65 LED UHD 4K SAMSUNG 
65AU7700 HDMI/USB/WIFI 

31 Equipamentos  5 07/07/2022 3,00 3171970 1,00 unid.          4.549,00                   4.549,00   Via Varejo S/A  R$ 677,50 R$ 3.871,50 

10-BCDK-NBV34_ES DELL 
MICROCOMPUTADOR PORTATIL VOS 

38 Equipamentos  5 02/02/2023 2,00 247862 1,00 unid.          4.511,92                   4.511,92  

 ScanSource 
Brasil 

Distibuidora de 
Tecnologia Ltda.  

R$ 673,48 R$ 3.838,44 

210-BCDK-NBV34_ES DELL 
MICROCOMPUTADOR PORTATIL VO 

39 Equipamentos  5 22/02/2023 2,00 249574 1,00 unid.          3.572,58                   3.572,58  

 ScanSource 
Brasil 

Distibuidora de 
Tecnologia Ltda.  

R$ 533,27 R$ 3.039,31 

Ponto de Acesso Ubiquiti UniFi 6 Lite 
U6-LITE I 

41 Equipamentos  5 03/01/2023 2,00 344017 1,00 unid.          1.109,12                   1.109,12  
 Agis Equip. e 

Serv. Informática 
Ltda.  

R$ 165,55 R$ 943,57 

Nobreak SMS Manager NET4+ 1500VA 
Bi- 115 Expert 27 

42 Equipamentos  5 03/01/2023 2,00 344017 1,00 unid.          1.462,06                   1.462,06  
 Agis Equip. e 

Serv. Informática 
Ltda.  

R$ 218,24 R$ 1.243,82 

NOTEBOOK DELL VOSTRO 3510 - 
I5/8/256 WINDOWS 10 PR 

43 Equipamentos  5 09/03/2023 2,00 1897 3,00 unid.          4.816,87                 14.450,61  

 DU Notebooks 
CEI Comércio de 

Informática 
Eirelli   

R$ 2.156,99 R$ 12.293,62 

UND PROC DIG PEQ CAP LEADERTECH 
PRIME (CORE I5 104 

47 Equipamentos  5 18/04/2023 2,00 215846 1,00 unid.          2.800,00                   2.800,00  
 Mazer 

Distribuidora 
Ltda.   

R$ 417,95 R$ 2.382,05 

FIREWALL DE SEGURANCA - USG FLEX 
200 - USGFLEX20 

48 Equipamentos  5 10/04/2023 2,00 128412 1,00 unid.          4.758,37                   4.758,37  
 DCA Delta Cable 
Americas Ltda.  

R$ 710,26 R$ 4.048,11 

SWITCH (COMUTADOR) 
10/100/1000BASE-T COM 24P + 4P 

49 Equipamentos  5 10/04/2023 2,00 128412 2,00 unid.          2.328,57                   4.657,13  
 DCA Delta Cable 
Americas Ltda.  

R$ 695,15 R$ 3.961,98 

NOTA 01 : Vida Útil ( EM ANOS ) por 
similaridade de acordo Instrução 
Normativa RFB nº 1700, de 14 de 
Março de 2017 - ANEXO III 

NOTA 02 : Para o item onde não fora informado a 
data de aquisição ( Código 45 ) considerou-se para 
"idade" do item a média das idades de todos os 
itens  

    TOTAIS  R$ 1.599.376,14   R$ 172.120,86 R$ 1.427.255,28 

 
 
 

fls. 1260



 

 

 

0 

 

         
 
4.3) Classificação da avaliação: 

 

♦ Quanto ao grau de fundamentação: 
 
   O grau de fundamentação obtido na presente avaliação será 
demonstrado nos quadros a seguir. 
 

Item Descrição Descrição Grau Obtido Pontos 

1 
Vistoria Caracterização sintética do bem, com 

fotografia I 1 

2 
Funciona-

mento 
O funcionamento foi observado pelo 
engenheiro de avaliações. II 2 

3 

Fontes de 
informação e 

dados de 
mercado 

Para valor de reedição: uma cotação direta 
para bem novo similar. I 1 

4 Depreciação Calculada por metodologia consagrada II 2 
 Pontuação atingida 6 

 
 

Graus III II I 
Pontos Mínimos 10 6 4 

Itens obrigatórios 
Todos os itens no 
mínimo no grau II 

Itens 2 e 4  no mínimo 
no grau II e os demais 
no mínimo no grau I 

Todos os itens no mínimo 
no grau I 

Pontuação - 6 - 
Requisitos - Sim - 

 
 Classificação quanto à fundamentação: Grau II 
 
 

 
5) CONCLUSÃO 
   
                    

 
 

 R$ 1.427.255,28 
(Hum milhão , Quatrocentos e Vinte e Sete mil 
, Duzentos e Cinquenta e Cinco Reais e Vinte e 

Oito Centavos ) 
 
 
 
 

 

fls. 1261



 

        

                      

1 

 

6) ENCERRAMENTO 
 

6.1) Anexos: 
 

1 - Registro de Responsabilidade Técnica no CREA. 
 

 
6.2) Declaração de conformidade com o Código de Ética: 

 
Os signatários atestam que o presente trabalho obedece 

criteriosamente os seguintes princípios: 
 

► Os itens objeto deste trabalho, foram inspecionados 
pessoalmente pela equipe técnica envolvida na elaboração. 
 

► Os signatários não têm no presente, nem contemplam no 
futuro, interesse nos bens envolvidos neste trabalho. 
 

► Os signatários não têm inclinações nem interesse em relação ao 
assunto deste trabalho, tão pouco em relação à solicitante. 
 

► Este trabalho apresenta as condições limitativas apresentadas 
na introdução, ou porventura, em qualquer outra parte dele, que afetam as análises, 
opiniões ou conclusões nele contidas. 
 

► O trabalho encontra-se abrigado por absoluta confidencialidade, 
sendo garantido o sigilo quanto às razões que motivaram a presente contratação, bem 
como aos resultados finais alcançados. 
 

► Este trabalho foi elaborado em observância estrita aos princípios 
dos Códigos de Ética Profissional do Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do 
estado de São Paulo - e do IBAPE - Instituto Brasileiro de Avaliações e Perícias de 
Engenharia 

 
6.3) Termo de encerramento: 
 
Os responsáveis técnicos pelo trabalho colocam-se ao inteiro dispor para 

os esclarecimentos necessários. 
 
O presente laudo , assinado digitalmente , consta de 71 (Setenta e uma ) 

páginas digitadas e 01 (um) anexo. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

fls. 1262



 

        

                      

2 

 

 
 

ATENÇÃO 
O titular do direito autoral deste trabalho somente autoriza sua reprodução nos casos legais cabíveis, 

vedando sua cópia ou qualquer forma de reprodução que caracterize plágio ou represente utilização dos 
direitos exclusivos do autor, sendo que sua violação acarretará as penalidades civis e/ou criminais 

previstas no art.184 do Código Penal Brasileiro e Lei nº 9.610. 

 
 
 
 
Bebedouro/SP, 23 de julho de 2024. 
 
 
 

 
 
Wagner Silveira 
Engenheiro Civil  
CREA-SP 506.005.510-9 
Especialização em Engenharia de Avaliações e Perícias    
ART n° 2620241268932  

WAGNER 

SILVEIRA:071329

29895

Assinado de forma digital 

por WAGNER 

SILVEIRA:07132929895 

Dados: 2024.07.24 16:36:09 

-03'00'

fls. 1263



 

        

                      

3 

 

ANEXO 1 – ART – Anotação de Responsabilidade Técnica 
 

 
 

fls. 1264



 

        

                      

fls. 1265


